



Wydanie I
 sobota, 4 i niedziela, 5 sierpnia 1990 roku
 Rok XLV nr 179 (13167)
 PL ISSN 0208-7707 Nr indeksu 36004
 Cena 700 zł

DZIENNIK ŁÓDZKI

Najstarsza gazeta Łodzi



Apel Stanów Zjednoczonych i Związku Radzieckiego Armia kuwejcka nadal walczy

W 36 godzin po irackiej inwazji na Kuwejt trwa jeszcze opór oddziałów kuwejckich, mimo przynajmniej przewagi liczebnej i technicznej Irakijczyków. Gwałtowne walki trwały wokół koszar w centrum stolicy, a także w rejonie portu handlowego, który był intensywnie ostrzeliwany przez artylerię iracką. Ambasador Kuwejtu w Londynie powołując się na miarodajne źródła twierdzi, iż oddziały kuwejckie podjęły próbę kontrofensywy. Gwałtowne walki pochłonęły w piątek

W dwa dni po irackiej inwazji nie jest znany skład tzw. rządu rewolucyjnego, który miał rzekomo wezwać jednostki irackie na pomoc w celu obalenia dynastii As-Sabahów w Kuwejcie. Komunikaty tego "rządu" są rozpowszechniane wyłącznie przez irackie środki masowego przekazu. Informują one o zdetronizowaniu emira As-Sabaha, rozwiązaniu rządu kuwejckiego i parlamentu, a także konfiskacie majątków emira, członków jego rodziny i członków rządu. Nowy tzw. rząd wolnego Kuwejtu

oskarża emira o "zdradę i spiskowanie przeciwko Irakowi i interesom narodu arabskiego". Rządy ZSRR i USA zaapelowały wspólnie do wszystkich państw na świecie o wstrzymanie dostaw

broni dla Iraku. Oba supermocarstwa wezwały też wszystkie organizacje i agendy międzynarodowe o podjęcie wszelkich kroków po

(DALSZY CIĄG NA STR. 2)



EGIPT. Zaniepokojeni turyści z Kuwejtu słuchają w kairskim hotelu wiadomości o sytuacji po inwazji Iraku na Kuwejt. CAF - AP

Posiedzenie Senatu Debata nad kontrowersyjną ustawą odłożona do września

o rozpatrzeniu ostatniej zmiany w ustawie o zatrudnieniu Senat postanowił zawiadomić prezydenta RP, iż nie wnosi do tego aktu zastrzeżeń. Wniosek o zmianie ustawy o zatrudnieniu przyjęli senatorzy jednogłośnie.

Izba jednogłośnie postanowiła też nie zgłaszać zastrzeżeń do ustawy nowelizującej przedwojenne rozporządzenie prezydenta Rzeczypospolitej - prawo o postępowaniu układowym. Jak podkreślił sen. - sprawozdawca Zdzisław Nowicki, zmiany te mają na celu do-

stosowanie przepisów z okresu międzywojennego do dzisiejszych stosunków cywilno-prawnych i są

(DALSZY CIĄG NA STR. 3)

Religia w szkołach

Jak informuje Ministerstwo Edukacji Narodowej zakończyła prace podkomisja powołana przez Komisję Wspólną Przedstawicieli Rządu Rzeczypospolitej Polskiej i Konferencji Episkopatu Polski. W ramach pełnomocnictw udzielonych przez Komisję Wspólną opracowano instrukcję określającą zasady wprowadzenia nauczania religii w najbliższym roku szkolnym. Lekcje religii prowadzone

będą we wszystkich typach przedszkoli i szkół dla tych uczniów, których rodzice wyrażą taką wolę. W szkołach ponadpodstawowych oświadczenie o uczestnictwie w nauce religii mogą złożyć rodzice lub młodzież. Stopień wpływu na promocję ucznia z klasy do klasy.

Inne kościoły i związki wyznaniowe mogą prowadzić nauczanie religii na tych samych zasadach, chyba że żyją sobie innych rozwiązań. Władze Kościoła katolickiego zadeklarowały gotowość niekomercyjnego udostępniania części sal katechetycznych szkołom znajdującym się w trudnościach lokalowych. Księga katolickiej będą udzielać w tym roku szkolnym lekcji religii nieodpłatnie.

(PAP)

Prezydent RP na urlopie

3 bm. prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Wojciech Jaruzelski rozpoczął kilkunastodniowy urlop wypoczynkowy, który spędza na terenie kraju.

(PAP)

Dziwny jest ten świat

Dopiero połowa wakacji, więc jeszcze nie jest za późno, żeby przypomnieć przestrogi Juliana Tuwima. Doskonale pasują do tak zwanej letniej przygody. Oto uszeregowana przez poetę „kolejność rzeczy”:

1. sentyment
2. temperament
3. moment
4. lament
5. alimient

Sopot '90 „Złoty Mikrofon” gwiazdy i targi

15 bm. rozpocznie się XXVII Międzynarodowy Festiwal Muzyczny „Sopot 90”. O wyjątkowym za interesowaniu tegoroczną impreza świadczy rekordowa liczba wykonawców zgłoszonych do konkursu „Grand Prix”: 75 z 21 krajów. Ostatnie w sopockiej Operze Leśnej usłyszymy 19 artystów m.in. z Francji, Wielkiej Brytanii, Izraela, USA, Turcji, RFN, Japonii i Polski. Zwycięzca konkursu, oprócz

symbolicznego trofeum, otrzyma także kontrakt na nagranie płyty w radzieckiej wytwórni „Melodia” oraz „Złoty Mikrofon” ufundowany przez jednego z sponsorów festiwalu - austriacką firmę „AG”, który do tej pory wreczony został takim sławom, jak Liza Minnelli, Sammy Davis jr. i Frank Sinatra. Zamiast zapowiadanych wcześniej gwiazd, m.in. „Latoya Jackson” i grupy „Kaoma”, w Sopocie wystąpią m.in. brytyjskie zespoły „Transvision Vamp”, „Propaganda”, „Big Fun” i „Curiosity Killed the Cat” oraz „Black Box” z Włoch, Ronnie Hawkins z Kanady i ubiegłoroczny laureat imprezy „Baj Bang” ze Szwecji. Organizatorzy zapowiadają również przyjazd Boba Geldofa, lidera grupy „Boombtown Rats” i organizatora słynnego koncertu „Live Aid”.

Polskę reprezentować będą m.in.

(DALSZY CIĄG NA STR. 2)

Arpad Goencz prezydentem Węgier

295 głosami przeciwko 13 Węgierskie Zgromadzenie Narodowe wybrało w piątek Arpada Goencza na prezydenta Węgier. Był on jedynym kandydatem na to stanowisko. Jest on pierwszym demokratycznie wybranym prezydentem Węgier od czasu obalenia rządów komunistycznych.

68-letni Arpad Goencz znany pisarz i były długoletni więzień polityczny jest członkiem Związku Wolnych Demokratów. Ostatnio pełnił funkcję tymczasowego prezydenta Węgier.

(PAP)

Ogólnoniemieckie wybory w październiku

Premier NRD Lothar de Maiziere powiedział w piątek, że w środę konsultował z kanclerzem RFN Helmutem Kohlem sprawę przyspieszenia wyborów ogólnoniemieckich i wyznaczenia ich daty na 14 października. Według Lothara de Maiziere, Helmut Kohl przyjął tę propozycję pozytywnie.

Ucieczki na Zachód

3 obywateli Pakistanu wędrujących przez „zieloną granicę” do

Polska domaga się wycofania wojsk irackich z Kuwejtu

3 bm. ambasador Iraku w Warszawie Mohammed F. Al-Haboubi został ponownie wezwany do MSZ, gdzie podsekretarz stanu w tym resorcie Jan Majewski zakomunikował mu, że rząd Rzeczypospolitej Polskiej:

- Domaga się natychmiastowego wycofania wojsk irackich z terytorium Kuwejtu;
- nie widzi żadnego usprawiedliwienia dla użycia sił zbrojnych przeciwko matemu krajowi, będącemu suwerennym członkiem Wspólnoty Narodów;
- w całej rozciągłości popiera rezolucję Rady Bezpieczeństwa nr 660/1990 z 2 bm. i będzie współdziałał ze społecznością międzynarodową na rzecz respektowania suwerenności Kuwejtu. Oczekujemy

że Irak zastosuje się do postanowień tej rezolucji.

Ministerstwo Spraw Zagranicznych

(DALSZY CIĄG NA STR. 2)

CO DZIEŃ

Dziś mamy sobotę, 4 sierpnia. Imieniny obchodzą

DZIS: Dominik, Protazy, Jan
 JUTRO: Maria, Stanisława, Karolina

Dziurny synoptyk

w dniu dzisiejszym przewiduje dla Łodzi następującą pogodę: zachmurzenie na ogół małe. Temp. maks. w dzień ok. 29 st. Wiatr słaby i umiarkowany zmienny.

Ciśnienie o godz. 19 wynosiło 1003,1 hPa (752,4 mm Hg), temperatura 23,8 st. C.

Z kalendarza wydarzeń

1392 - Jagiello oddaje ks. Witoldowi faktyczne rządy w Wielkim Księstwie Litewskim.
 1772 - Pierwszy rozbiór Polski.
 1864 - Stracenie na stołach Cytadeli Romualda Traugutta.
 1914 - Bombardowanie Kalisza przez wkraczające do Królestwa Polskiego wojska niemieckie.

Trabanty w zawieszaniu

(INF. WŁASNA). W maju tego roku informowaliśmy na łamach „DL”, że wkrótce do Polski trafi pierwsza partia trabantów z czerstonowymi silnikami od VW polo.

kański, jaki tradycyjnie latem odbywa się w Gdańsku, grupuje - jak zawsze od wieków - rzeszy handlowców i ogarniętych szalem zakupów klientów oraz... wydrwigroszy, chcących położyć się na nawiązanych entuzjastach staroci. Cwaniakiem wśród straganiarzy bijącym wszelkie rekordy tupetu, okazał się właściciel kramiku „antyków”, oferujący przechodniom pustą puszkę po kawie „Jacobs” (tej oczywiście nie ma!że reklamowanej przez „Pewex” w tv), w cenie... 80 tys. zł. Na tyle obliczył własny wysiłek i ryzyko wypłynięcia kawy, która rzekomo - jak głosi reklama - „smakuje w każdej sytuacji” (?). Może to była jednak pułka po kawie wypitej przez Isaurę?

(opr. zg)

lo. Wczoraj zwrócił się w tej sprawie do poznańskiego „Polmozytu”, który miał się zajmować sprzedażą tych samochodów.

- Po dość poważnie zaawansowanych rozmowach własną br. obecnie stanęliśmy w martwym punkcie - powiedział z-ca dyr. ds. ekonom. PP „Polmozytu” w Poznaniu Zbigniew Maliszewski. - Mielimy zająć się sprzedażą trabantów, więc stanowiliśmy niejako jedną ze stron tych negocjacji. Po szło m.in. o cenę, jaką proponowali nam Niemcy. Uznaliśmy, że ten nowy trabant sprzedawałby się dobrze w Polsce mniej więcej za 15 mln zł. Kalkulacja wg. propozycji NRD zmuszałaby nas do ustalenia ceny powyżej 20 mln zł. Motem zdaniem ten samochód nie jest tyle wart.

W zakończeniu rozmowy dyr. Z. Maliszewski stwierdził, że na dziś nie można mówić o zupełnym zerwaniu rozmów w tej sprawie. Zostały one po prostu zawieszono. Faktom jednak jest, że w najbliższym czasie nie należy się spodziewać dostaw do Polski trabantów z silnikami VW polo.

Od siebie dodajmy, że także w NRD nowe trabanty mają bardzo umiarkowane powodzenie.

PER

J. Tomaszewski zrezygnował

(INF. WŁ.). Jak się dowiadujemy JAN TOMASZEWSKI złożył rezygnację z funkcji asystenta trenera reprezentacji Andrzeja Strelauna.

- To prawda - powiedział w rozmowie z nami popularny „Tomek” Zawiadomilem o tym kilka dni temu bezpośredniego przełożonego czyli Andrzeja Strelauna, który o mej decyzji powiadomił Zarząd PZPN. (asz.)

Taka sobie myśl

Dobrze uczyć się strzyć na cudzej brodzie.

Uhmiećnij się

przypomnieć sobie jego nazwisko Rano podzieliłem się swoimi podejrzeniami z szefem sekcji zabójstw kpt. Andrzejem Michalewiczem, który również myślał o tej samej osobie. W trzecim dniu śledztwa okazało się, że mieliśmy rację.

24 lata i 4 morderstwa...

Komputery, doskonale archiwizują to dla naszej policji ciągle jeszcze śpiew przyszłości. Dziś musi się ona opierać na doświadczeniu policyjnym „nosie” pracowników pionu kryminalnego. W przypadku Rudy Śląskiej te czynniki nie zawiodły. 31 lipca grupa operacyjna doprowadziła do komendy 6 podejrzanych. Wśród nich był wty-

(DALSZY CIĄG NA STR. 3)

28 lipca br. było duszno i bardzo gorąco. Dorosli mieszkańcy osiedla PPR w Rudzie Śląskiej - Halembie szukali chłodu w mieszkaniach. Na podwórku pozostały tylko dzieci, a wśród nich 4,5-letni Radosław M i 7-letni Robert W. Obaj chłopcy kreślił się po placu zabaw i w okolicy pobliskiego przystanku autobusowego. Po raz ostatni widziano ich ok. godziny 15.30. Późnym wieczorem o ich zaginięciu zawiadomiono policję, która natychmiast zorganizowała poszukiwania. Całonocny wysiłek kilkudziesięciu ludzi nie przyniósł rezultatów. Dopiero następnego dnia kobieta przechodząca przez las od oddalony o ok. 100 metrów od

miejsca zamieszkania chłopców dokonuje makabrycznego odkrycia - na małej polance leżą dziecięce zwłoki a przy nich bukiet polnych kwiatów.

Śmierć przez uduszenie, zabójstwo na tle seksualnym - tak brzmią pierwsze wnioski ekipy dochodzeniowo-śledczej. Zaalarmowana zostaje cała śląska policja, do Halemby przyjeżdżają prawie wszyscy funkcjonariusze Wydziału Kryminalnego Komendy Wojewódzkiej z Katowic. Powołany na miejsce sztab akcji dysponuje samochodami i wszelkimi dostępnymi środkami. Rozpoczyna się szukanie świadków, przegląd kartotek, typowanie osób do sprawdzenia. Po 24 godzinach są pierwsze rezultaty. Kilkunastu świadków widzieli w osiedlu obcego mężczyźna. Powstaje pierwszy portret pamięciowy, potem drugi i trzeci. Świadko-



- No, nareszcie cię mam... A teraz zrobimy sobie małą przejażdżkę do ogrodu mojego szwagra...

● Olimpia w roli szpiega ● 200 mecz W. Wenclewskiego ● Poważna kontuzja R. Pawlaka

Poważny test w Poznaniu

Poznańska Olimpia była tą drużyną, która jako pierwsza przetrwała znakomitą passą łódzkiej jedenastki w minionej, wiosennej rundzie rozgrywek. Choć oficjalnie w roli menedżera występował Hubert Koska, to jednak było wiadomo, że to on właśnie był współtwórcą dobrej postawy drużyny z Golecina. Wyjechał jednak do Szwajcarii, gdzie ponownie prowadził zespół Grenchen. I to w zasadzie jedyną poważną zmianą jaka nastąpiła w tym klubie. Nie można przeczyć licząc odesia Piotra Skrobowskiego, byłego reprezentanta kraju do szwedzkiego zespołu Hammarby, ponieważ ten zawodnik, praktycznie biorąc, został odsunięty od drużyny po spotkaniu z Widzewem w Łodzi, a więc było to na początku rewanżowej serii mistrzowskich spotkań w lidze. Co to zatem oznacza? To, że sobotni przeciwnicy ŁKS mają bardzo stabilizowaną skład, a to już dużo w walce o punkty. Jeżeli do tego dodamy, że poznański zespół wzmocnił Jacek Krzystolik ze szczecińskiej Pogoni, to uzasadnione są zatem aspiracje tego piłkarskiego kolektywu, sięgające nawet tytułu mistrza Polski.

Na stadionie Widzewa Szombierki - rywal wymagający

Widzewiacy posmakowali już drugoligowego chleba. Nie będzie łatwo odnaleźć swoje miejsce wśród pierwszoligowców, czego potwierdzeniem było wyjazdowe spotkanie w Rzeszowie ze Stalą. Dopiero na kilka minut przed zakończeniem rywalizacji Mysłowski uratował punkt dla siebie i swoich kolegów. Być może dużo łatwiej będzie walczyć nieco później, kiedy to niektóre drużyny „rozumieją”, że nie mają szans uplasować się w pierwszej dziesiątce, gwarantującej pozostanie w zreformowanej drugiej lidze. Teraz, na początku mistrzowskiej rywalizacji, każdy jednak nosi w piekaku buławe... drugoligowca i ani myśli spawować. Przykładem niech będą wyniki jakie padły w pierwszej kolejce. Ot, pierwszy z brzegu. Ostrovia Ostrów Wielkopolski (beniaminek rozgrywek), pokonała na własnym boisku Pogon Szczecin.

Medale łódzkich pływaków

We Wrocławiu rozpoczęły się pływackie mistrzostwa Polski seniorów. W pierwszym dniu rozegrano 10 finałów. Najciekawszy był wyścig na 200 m st. dowolnym mężczyzn, w którym Artur Wojdat zwyciężył w czasie 1:52,47. Medale zdobywali również łódzcy pływacy. Igor Łuczak ze Startu był trzeci na 400 m st. zmiennym - 4:33,95 a jego koleżanka klubowa Daria Sabiniak zajęła również trzecie miejsce na tym samym dystansie i w tym samym stylu - 5:04,05. Srebrny medal wywalczyła ztafeta MKS Trójki Łódź w wyścigu pań 4x200 m st. dowolnym w czasie 8:55,31.

Poselski projekt ustawy Jak wybierać prezydenta

Poselski projekt ustawy wniesiony do łaski marszałkowskiej dotyczy zmiany konstytucji i wprowadzenia rozdziału zatytułowanego „Wybór prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej”. W myśli projektu „prezydent RP wybierany jest w wyborach powszechnych... „na lat pięć i może być ponownie wybrany tylko jeden raz”. W uzasadnieniu projektu stwierdza się, iż za koniecznością pilnej nowelizacji konstytucji przemawiają zwłaszcza trzy powody: - wyrażana publicznie wola jak najszybszego odejścia od kontraktu politycznego zawartego podczas obrad „okrągłego stołu”. Wybór prezydenta przez zgromadzenie narodo- we postrzegany jest jako element tego kontraktu, - pogląd wyrażany przez wyborców i w sferach masowego przekazu o potrzebie wyboru prezydenta w głosowaniu powszechnym. Uważa się, że tylko wówczas prezydent będzie miał wystarczający mandat do podejmowania decyzji ważnych dla całego narodu, - wybór prezydenta w głosowaniu powszechnym jest ważnym elementem stabilizującym sytuację polityczną i społeczną w kraju. Zwiększa również wiarygodność wśród partnerów zagranicznych naszych polskich przemian.

Według projektu ustawy - wybór prezydenta odbywa się w dwóch turach. Jeśli w pierwszej nie zostanie uzyskana absolutna większość, to po ukywie 14 dni przeprowadza się następną turę głosowania. Biorąc w niej udział jedynie dwaj kandydaci, którzy uzyskali największą liczbę głosów w pierwszej turze i albo wycofali swojej kandydatury.

Pałac „Pod Baranami” nadal się pali

3 bm. po południu przed pałacem „Pod Baranami” znów stały strażackie wozy. Okazało się, że nadal tli się belki pałacu. Nadal nie są znane straty jakie spowodował pożar tego cennego obiektu. Jak dowiaduje się dziennikarz PAP pałac „Pod Baranami” nie był ubezpieczony. Roczna składka wynosiłaby kilkadziesiąt milionów zł, na co nie stać było budżetu miasta, finansującego krakowski dom kultury „Pod Baranami”, który mieścił się w tym obiekcie. (PAP)

W sierpniu Ceny i dostawy ropy bez zmian

Czy konflikt iracko-kuwejcki wpłynie na pogorszenie zaopatrzenia polskiego rynku w paliwa płynne oraz czy będzie rzucał na ich ceny? Zdecydowana większość (ok. 12 mln ton) zakupowanej ropy naftowej pochodzi z ZSRR. Ok. 3 mln ton nabędziemy w krajach zrzeszonych w OPEC

Wypadek w Tatrach

Od godz. 1 w nocy 3 bm. trwała wyprawa tatrzańskich ratowników na Kuzalnicę, gdzie groźnym wypadkiem uległo poprzedniego dnia dwóch taterników z Krakowa - 31-letni Piotr F. i 30-letni Maciej P. Dzięki umiejętnościom kpt. pilota W. Wójcika i ofiarności 12 ratowników pod kierownictwem P. Malinowskiego udało się dotrzeć do nich i przewieźć do szpitala w Zakopanem. Piotr F. odniósł poważne obrażenia kończyn dolnych, Maciej P. wyszedł z wypadku bez większych obrażeń.

KRONIKA WYPADKÓW

W czwartek wieczorem w Świątyni gm. Pabianice mercedes z rejestracją niemiecką prowadzony przez Kazimierza B. podczas wyprzedzania uderzył się czołowo z Fiatem 126 a następnie uderzył w przyczepę traktora. W wyniku zdarzenia pasażerka o nie ustalonym nazwisku poniosła śmierć. Szesćdziesiąt osób przewieziono do szpitali. Straty oszacowano na 62 mln zł. 1.53. W Bychlewie gm. Pabianice kierowca Jelca Marek K. w nie ustalonych okolicznościach uderzył w bramę posesji 118 i 112 a następnie w drzewo. Kierowca poniósł śmierć. Łączne straty oszacowano na 42 mln zł. 1.45. Na ul. Brzeskiej 28 kierujący kamazem Czesław M. sjechał na lewą stronę jezdni i uderzył w drzewo. Straty 4 mln zł. 2.25. Na Rzgowskiej przy Placecznej Grzegorz O. jadący „maluchem” podczas omijania tramwaju potrącił kobietę z 4-miesięcznym dzieckiem. Dziecko przewieziono do szpitala. 11.40. Nietrzeźwy Zbigniew K. lat 34 wbiegł na jezdnię ul. Gagarina 13 i potrącony został przez

RM Łodzi w UŁ

W Rektoracie Uniwersytetu Łódzkiego odbyło się wczoraj pierwsze spotkanie prezydium nowo wybranej Rady Miejskiej Łodzi z władzami uczelni. Gościł powitał rektor UŁ prof. L. Wojteczak. Następnie przedstawio-

Tuwa - kolejne ognisko konfliktu w ZSRR

Do gwałtownego wzrostu napięcia doszło w Tuwńskiej Autonomicznej Republice Radzieckiej, położonej nad granicą z Mongolią. Od maja br. coraz częściej dochodzi tam do pogromów domów zamieszkałych przez Rosjan, do starć między agresywnie zachowującymi się grupami młodzieży tuwńskiej a Rosjanami i siłami porządkowymi. Liczne rodziny rosyjskie w popiechu opuszczają republikę, poszukując schronienia w sąsiednim Kraju Krasnojarskim i Buriatii. Do republiki ściągnięto dodatkowe oddziały milicji specjalnej (OMON), co jeszcze zaostrzyło napięcie. Republikański Komitet Komsomolu zażądał wycofania w ciągu 7 dni oddziałów OMON.

Armia kuwejcka nadal walczy

Walających na wcielecie w życie decyzji Rady Bezpieczeństwa ONZ domagającej się natychmiastowego wycofania wojsk irackich z Kuwejtu. Wapny apel został podpisany przez przybyłego w piątek do Moskwy amerykańskiego sekretarza stanu Jamesa Bakera oraz szefa radzieckiej dyplomacji Eduarda Szewardnadze. Przeprowadzili oni rozmowy na moskiewskim lotnisku, gdzie Baker zatrzymał się w drodze powrotnej z Mongolii.

Polska domaga się wycofania wojsk irackich z Kuwejtu

bywateli polskich na obszarze tego państwa. Jak dotychczas ambasada RP w Bagdadzie nie otrzymała żadnych informacji od obywateli polskich o stosowaniu wobec nich obostrzeń ze strony władz irackich. (PAP)

Rośnie liczba pożarów

Z dnia na dzień rośnie liczba pożarów. Podczas minionych 7 dni (27 lipca - 2 bm.) zanotowano 2066 pożarów w tym 1056 na wsiach i 310 w lasach. Zginęły w nich 4 osoby, a 3 zostały ranne. Płonie przede wszystkim zboże na polach. Uprada pogoda powoduje, że najmniejsza iskra z niesprawnej maszyny rolniczej powoduje pożar. Przyczyna znacznych strat jest również nieostrożność ludzi i brak opieki nad dziećmi.

Za zagubione Zwrocono inne obrazy

Socjaldemokracja Rzeczypospolitej Polskiej przekazała Muzeum Narodowemu obrazy z własnych zbiorów w zamian za dzieła zagubione, a znajdujące się m. in. w gmachu KC PZPR. Pracownicy muzeum spośród kilkudziesięciu zaproponowanych prac wybrał trzy dzieła współczesne: „Między wschodem a zachodem słońca” Zbigniewa Makowskiego, „Z Uski” Jerzego Zielńskiego i „Kompozycja abstrakcyjna” Józefa Szajny. Mają one zrekompenzować stratę czterech prac: „Budowa mostu” Brandenburga, „Powstaniec warszawski” Poleś, „Staw” Ronnowskiej i „Za chlebem” Popiela. Zasada zamiany była równoważnością finansową.

„Złoty Mikrofon”

Stawiański, Monika Borys, Renata Przemek, Lora Szafirana oraz jako „special guest star” - Izabella Trojanowska, Lech Janerka, „De Mono”, „Złoty”, „She” i Mieczysław Ścieżniak.

Zielonego Rynku

Na zielonym rynku - czas ogórków. Wczoraj na pl. Barlickiego sporo pań zbierało w małych ogórkach nadających się do kiszenia. Te najładniejsze kosztowały z reguły 3.000-3.500 zł za kilogram (były również większe po 1.800-2.500 zł).

„Złoty Mikrofon”

Wśród imprez towarzyszących wymienić warto cykl kameralnych koncertów „Sopot Classique”, przegląd folklorystyczny z udziałem 24 zespołów z 14 krajów, pokazy filmów muzycznych i wideo-klipów oraz Międzynarodowe Targi Sprzetu Muzycznego „Sopot Expo '90”.

Wrocławskie Mistrzostwa Seniorów. W pierwszym dniu rozegrano 10 finałów. Najciekawszy był wyścig na 200 m st. dowolnym mężczyzn, w którym Artur Wojdat zwyciężył w czasie 1:52,47. Medale zdobywali również łódzcy pływacy. Igor Łuczak ze Startu był trzeci na 400 m st. zmiennym - 4:33,95 a jego koleżanka klubowa Daria Sabiniak zajęła również trzecie miejsce na tym samym dystansie i w tym samym stylu - 5:04,05.

W najbliższych tygodniach ukaze się nakładem Wydawnictwa Łódzkiego książka Ewy Piaseckiej pt. „Jabiko od Jaboni”. Autorka, dziennikarka „Nowej Wsi”, przeprowadziła ponad trzydzieści wywiadów z dziećmi sławnych rodziców, ludzi odgrywających znaczącą rolę w życiu politycznym, kulturalnym, społecznym.

Za zgodą wydawnictwa drukujemy niektóre wypowiedzi.

otwarta dla ludzi. Ja nie lubiłam gdy np. w czasie spacerów ktoś ją zaczepiał: „Czy to naprawdę pani...?”. Drażniło mnie, że popularność łamie dystans, który sobie cenię. Nie cierpie, gdy ktoś się spoufala. Odwrotnie niż mama nie oczekuję wsparcia, nie potrzebna mi akceptacja innych. Jestem zresztą nieufna. Jeśli więc chciałabym być gwiazdą, to nie dla popularności. Tylko sympatia widzów — to byłoby dla mnie za mało.

Pieniądzy... — Przydałyby mi się bardzo, ale nie żeby nimi szastać, ale móc zamknąć się w swoim świecie. Nie lubię haucznych zabaw, bywania w restauracjach. Wolę usmażyć kiełbaszkę w ognisku (...).

O koniach... — Ja je po prostu kochałam. Jeździłam na nich od dziecka. Staram się mieć tyle pieniędzy, żeby móc je utrzymać (rocznie 200, 300 dolarów). Zarabiam je jak handlowiec: kupuję konie, które są „okazją”, ujeżdżam i korzystnie sprzedaję. Przeraziłam się, gdy we francuskiej gazecie przeczytałam o sobie: „Córka litewskiej hrabianki trzyma ogiery” i wyglądało, jakbym miała stać co najmniej ze 100 ogierami i 60 masztalerzami. Teraz mam dwa konie i kuca, chodzę koło nich sama.

Jesteś... — Baranem, a więc osobą upartą, apodyktyczną. Lubię dominować. Muszę mieć co chce. Mam poza tym parszewę przekonanie, że wszystko co robię, robię lepiej od innych. Mam trudny charakter — swieczerza że nie trafiałam na nikogo, kto choćby trochę mnie utemperował. Jak ja potrafię się zacietrzewić!

Twoja matka... — Podziwiam jej mądrość. Umiiała tak ze mną postępować, że chociaż zdarza mi się być w konflikcie z całym światem, z nią — nigdy. Ma wszystkie dobre cechy i żadnej złej, której bym nie chciała. Aprobowała mnie zawsze w stu procentach, i to było wspaniałe — nie doprowadziło to do mojego rozchucia, odwrotnie — zobowiązywało mnie. Nie jest mi potrzebna akceptacja innych, ale naprawdę źle się czuję, gdy mama jest ze mną niezadowolona. Wiem wtedy, że już naprawdę jest niedobrze!

Twój ojciec... — Jest fantastyczny! Nie jest to ktoś taki, kto nosi dziecko na barana, ale pękam z dumy! Gdy zdarza mi się, że np. w moim dowodzie czytają nazwisko Wajda i pytają: „To ktoś z rodziny?”, wybieram obojętną minę i „od niechcenia” mówię: „To mój ojciec...”.

Dzieło ojca, które cenisz najbardziej... — „Ziemia obiecana”. Film lepszy od książki. Wspaniały scenariusz. Pszoniak, Seweryn, Olbrychski grają jak anioły. Wspaniały film z rzędu tych, które ogląda się czując wręcz zapach.

Rola mamy, którą cenisz najbardziej? — Dziwne, ale patrz na film, w którym występuje i... widzę moją mamę.

Czy dobrze było dzieckiem sławnych rodziców? — To pytanie wydaje mi się bez sensu. Przecież i ci sławni rodzice, i ci anonimowi, mogą być i dobrzy, i źli — sława nie ma nic do tego. Wiele osób sądzi, że jesteśmy wychowywani jakoś szczególnie, że żyjemy w puchu. To prawda że zostałam wychowana w dobrobycie ale bez przesady. Co prawda dostawałam na 17 urodziny samochód, tyle że był to dziewięcioletni polonez. Rano nie chciał zapalać i trzeba go było pchać. Gdy niedawno mój samochód został ukradziony sprzed domu, zatelefonowałam do ojca, a on powiedział: „Przykro mi...” i tyle. Wierzę w jego mądrość i myślę, że nie rozpuszcza mnie finansowo celowo. W każdym razie nie jestem rozrzutna, a pieniądze trzymam się mocno.

Czy jesteś ładna? — Potrafię dobrze wyglądać, jak się ładnie ubiorę i umaluję (...). Najmilszy prezent, który dostałam: — Z tych ostatnich — królik Giovanni (okazał się zresztą być samica). Artur kupił go na targu.

Artur... — mój chłopak. Kocha mnie, wiem, że zawsze stanie po mojej stronie. Jestem tak stała w uczuciach, że gdy rozstałam się z poprzednim chłopakiem (byliśmy razem 4,5 roku), nikt nie próbował mnie nawet podrywać.

Polityka... — Jestem kompletnie apolityczna.

Twoje marzenia: — Dom pełen zwierząt, które akurat przyszłyby mi do głowy. To byłoby wspaniałe, bo każde zwierzę jest niezwykle zabawne (pod warunkiem, że nie trzyma się go w klatce).

Czy czujesz się po trosze hrabianką? — Historia tytułów w naszej rodzinie kończy się na bracie mamy, który ma dwie córki. Zresztą w naszych warunkach przywiązanie do tytułów, to coś bezsensownego.

Trzy życzenia do złozonej rybki: — Mogę je odstąpić komuś innemu. Mam piękny dom i żyję tak, jak chcę żyć.

(wrzesień '89)

Imiona, nazwisko: — Karolina Beata Wajda.
Wiek: — 23 lata.
Rodzice: — Beata Tyszkiewicz, aktorka, Andrzej Wajda, reżyser. Rodzeństwo: — Wiktoria (1. II), przyrodnia siostra z trzeciego małżeństwa matki.
Wykształcenie: — Studiuję na Wydziale Prawa UW (II rok), ale to nie znaczy, że wiem, co chciałabym robić w przyszłości. Na tym kierunku jest po prostu wiele przedmiotów, których znajomość przydaje się każdemu (np. historia) — stąd jego wybór.

O roli w czechosłowackim filmie: — Zdałam maturę i postanowiłam, że... nie będę się dalej uczyć. Miałam dość: konfliktów z nauczycielami, gnębienia, zbytecznego zainteresowania się moim życiem prywatnym. Właśnie wtedy dostałam propozycję zagrania w czechosłowackim filmie (mama także). Zdecydowałam się. To było, niestety, przykre doświadczenie. Nocne zdjęcia, sceny wymagające kąpienia, się przy zerowej temperaturze, a efekt końcowy — fatalny. Reżyser był debutantem, a ja za młoda, żeby stworzyć rolę. W dodatku za ciężką pracę kupiłam sobie jedynie pięć swetrów firmy Stefanell.

Czy chciałabyś być gwiazdą? — Jeśli już, to nie na skalę filmu czechosłowackiego. I poza tym nie dla sławy, a dla pieniędzy. Moją mamę cieszy popularność, ona potrzebuje akceptacji, poczucia, że wszyscy ją lubią. Jest

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)

następstwem nowelizacji prawa upadłościowego.

Spora zastrzeżeń wzbudziła u senatorów ustawa o gospodarce gruntami i wywłaszczeniu nieruchomości. Komisje senatu zaproponowały 12 poprawek, które były przedmiotem dyskusji. Dotyczyły zwłaszcza kwestii sprzedaży cudzoziemcom gruntów przeznaczonych pod budowę, tego, na jakie cele grunty mogą być poddane wywłaszczeniu oraz szacowania wartości wywłaszczonych terenów. Po dyskusji Senat skierował wszystkie zgłoszone wnioski do komisji w celu ich uporządkowania. Po uporządkowaniu przez komi-

Obrady Senatu

się wniosków zaproponowanych w przedpołudniowej dyskusji izba przyjęła poprawki zwracając ustawę Sejmowi.

Odbyła się również debata nad projektem inicjatywy ustawodawczej Senatu w sprawie projektu ustawy o ochronie prawnej dziecka poczętego. Prezentując projekt, sen. Walerian Piotrowski wskazał historyczny wymiar tej debaty rozstrzygającej, jak powiedział, prawo człowieka do życia. Debata ta zdecyduje jego zdaniem o przyszłości polskiej cywilizacji, o

perspektywach naszej demokracji. Proponowana ustawa uchylaby ustawę z 1956 r. o warunkach dopuszczalności przerywania ciąży, która, jak stwierdził senator, została zaoferowana polskiemu narodowi przez Sejm pozostawiony legitymacji społecznej. Senator przyznał, że stosunek części społeczeństwa do projektu jest negatywny. Powołał się jednak na opinie licznych zwolenników prawa do życia dziecka poczętego, na poglądy znacznej części środowiska lekarskiego, na autorytet Kościółca. Za istotną zmianę proponowa-

na w projekcie uznał nadanie dziecku poczętemu zdolności prawnej. Projekt uwalnia od kary matkę, która sama pozabawia życia dziecko poczęte, przewiduje jednak sankcje karne dla tych, którzy jej w tym pomagali lub do tego zmuszali.

Jako pierwsza zabrała głos w dyskusji sen. Anna Skowrońska-Bogucka która zdecydowanie wypowiedziała się za odrzuceniem projektu. Zadała przy tym kilka pytań natury prawnej będących konsekwencją propozycji nadania zdolności prawnej dziecku poczętemu. Czy możliwe jest np. dochodzenie procesowo ojeostwa przed urodzeniem? Jak ustalić prawo do urlopu macierzyńskiego? Pani senator ostrzegła, że ustawa zezwoliłaby na karanie ojca dziecka i lekarza, nawet tego, który zapisuje kobiecie tabletki antykoncepcyjne, a więc powoduje akt poronny. Skutkiem ustawy byłoby sprowadzenie procedury przerywania ciąży do podziemia, wycofanie ze sprzedaży wszelkich środków antykoncepcyjnych.

Postanowiono odesłać całą sprawę do spokojnego dopracowania w komisjach senackich, m. in. Praworządności i Praw Człowieka Sugerowano, by projektem ustawy zajęła się również komisja Spraw Zagranicznych, która mogłaby ocenić projekt w świetle ustawodawstwa europejskiego. Debatę w tej sprawie postanowiono wznowić na posiedzeniu Senatu 20 września. O tym, jak bardzo zdania były podzielone, świadczą wyniki głosowania nad propozycją przedłożenia debaty na jesieni: „za” głosowało 31 senatorów, 29 było przeciw, a 6 wstrzymało się od głosu.

ERYK SZAFRAŃSKI

24 lata i 4 morderstwa...

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)

powany przez kapitanów Celińskiego i Michalewicz 24-letni mieszkaniec Chorzowa Henryk K. W czasie tzw. okazania większość świadków wskazuje na mężczyznę trzymającego w ręku tabliczkę z nr 2. Dwójka to właśnie on. Już w wieku 14 lat zamordował na tle seksualnym 5-letnią dziewczynkę. Za ten czyn trafił do zakładu wychowawczego, a tam po czteroletnim pobycie, zabił 8-letniego kolegę. Skazany w 1984 r. na 10 lat więzienia trafił do Rawicza. W kwietniu br. zostaje warunko-

wo zwolniony. Na świadectwie ukończonej w więzieniu szkoły zawodowej napisano — „przysposobienie do życia w rodzinie zaliczone”. Lekarz wystawił mu zaświadczenie z którego wynikało, iż jest zdrowy i zdolny do samodzielnego powrotu do miejsca zamieszkania.

Po kilku godzinach milczenia Henryk K. prosi policjantów o długopis i kartkę papieru. Przez całą noc opisuje wydarzenia z 28 lipca. Wrócił z pracy przy budowie ośrodka dla dzieci specjalnej troski. W Halembie miał przesiadkę. Czekal na kolejny autobus i wówczas zauważył dwóch chłopców

Zaproponował im wspólne rozpalenie ogniska... A bukiet? Nie wie dlaczego zrywał kwiaty, było mu gorąco więc wachował się nimi opędzał od much. Później zapomniał o nich, zostawił przy zwiłkach, ale nie był to żaden symbol.

1 sierpnia prokurator rejonowy w Rudzie Śląskiej zastosował wobec podejrzanego areszt tymczasowy. Śledztwo w tej sprawie trwa, wyjaśniane są szczegóły. Morderca ma 24 lata i 4 ludzkie życia na sumieniu...

Początki Belwederu (co znaczy z francuska „piękny widok”) sięgają XVII wieku, kiedy Krzysztof Pac wystawił za malowniczej skarpie wisłanej podmiejski pałac dla swej żony. Nie wiemy jednak, jak pałacik wyglądał. W 1767 r. właścicielem terenu stał się król Stanisław August, a w 1818 r. przeznaczony został na rezydencję dla brata cara Aleksandra I — Wielkiego Księcia Konstantego, który sprawował naczelną dowództwo Wojska Polskiego. Obecny dom, projektu Jakuba Kubickiego, wybudowano w 1822 r., odąd stał się gmachem reprezentacyjnym. Po ucieczce Konstantego w 1830 r. urzędowali tu namiestnicy carscy, w czasie I wojny — niemiecki gubernator Warszawy Hans Hartwig von Beseler. W 1918 Belweder stał się reprezentacyjnym gmachem Rzeczypospolitej, mieszkał tu Józef Piłsudski, prezydent Gabriel Narutowicz, Stanisław Wojciechowski, Wincenty Witos. Po przewrocie majowym, w czasie którego gmach został ostrzelany, do Belwederu powrócił Piłsudski, a prezydenci przenieśli się na Zamek. W czasie okupacji tu mieściła się główna rezydencja Hansa Franka. Po wojnie zastalował się w Belwederze prezydent Bolesław Bierut, a następnie przewodniczący Rady Państwa. Od roku Belweder jest siedzibą Prezydenta RP — gen. Wojciecha Jaruzelskiego.

Kiedy przechodzi się kutą z żelaza bramą, prowadzącą na dziedzińce, wkracza się w świat dobrych manier, spokoju i ciszy, której nie zakłóci żaden podniesiony głos. Dbają o to Ludzkie Prezydenta, których właściwie należałoby nazwać Ludźmi Belwederu. Władza się bowiem zmienia a oni od wielu lat pilnują, żeby jej funkcje reprezentacyjne odbywały się jak w zegarku. Punktualnie i precyzyjnie.

Można dziesięć razy dziennie przekraczać bramę z dwiema budkami strażniczymi, a żołnierze z Jednostki Nadwiślańskiej odbędą skomplikowany rytuał salutowania. I po raz dziesiąty uprzejmie poinformują jak dotrzeć do konkretnej osoby. Pracownikom zresztą też salutują. Pani Krystynie, na przykład, która przychodzi nawet o piątę rano i układa bukiety, kompozycje kwiatowe sławne od 17 lat w całym korpusie dyplomatycznym: —

Według zasad, potrzeb i własnej głowy — mówi dziennikarzowi.

O szóstej przychodzą panie sprząające (jest ich razem sześć, na różnych zmianach), które pucują do ósmej każdą salę. O siódmej trzydziestej jest pani Zosia i pani Bogusia — kucharka i kelnerka. Na kilka minut przed ósmą są pozostali pracownicy.

Bowiem punktualnie o ósmej przyjeżdża do pracy (peugeotem 604, leciwym, ale niezawodnym i odpowiednio wzmożonym np. szybami kuloodpornymi) Pan Prezydent. I wszystko musi być na swoim miejscu.

A o Belweder trzeba dbać. Pełen jest przecież rzeczy pięknych, cennych i... wypożyczonych.

W prawym skrzydle, gdzie pomieszczo-

Z wizytą w Belwederze

no pokoje pracowników Gabinetu Prezydenta i Szefa Ochrony, wiele jest starzych mebli i obrazów:

— To płótna wypożyczone z Muzeum Narodowego, którego pracownicy nie mają do nas zastrzeżeń, mimo afera w gmachu byłego KC. Z nas są raczej zadowoleni, bo my o obrazy dbamy. W tym roku wydaliśmy na różne drobne naprawy 80 milionów złotych. Wydamy więcej, bo kolejne dwa płótna odwieźliśmy do odświeżenia w PKZ — tłumaczy pan Jan, który oprowadza po gmachu.

A zwyczajowa „wycieczka” zaczyna się od Sali Lustrzanej, ośmiobocznej, z czterema ogromnymi lustrami (kryształowymi), dwoma stołami, fotelami. Wszystko w tonacji lososiowo-oliwkowo-różowej. Tutaj odbywają się tzw. audyencje prywatne dla ambasadorów, którzy złożyli listy uwierzytelniające.

Z Sali Lustrzanej przechodzi się do Pompejańskiej, nazwanej tak od fragmentów malowideł na ścianach, nawijających do fresków odkrytych w Pompei, najbardziej reprezentacyjnego pomieszczenia Belwederu. Odbywały się tu rozmowy z Papieżem, prezydentami, premierami. Szefowie przedstawicielstw dyplomatycznych składają listy uwierzytelniające, profesorowie i generałowie dostają nominacje, obokrajowcy dekorowani są polskimi odznaczeniami. I stosownie do swego przeznaczenia została urządzona: stołem z greckiego marmuru, kanapą i fo-

telami, pokrytymi ręcznie tkanyimi gobelinami oraz zbliżonymi do nich kolorystycznie XVII-wiecznymi francuskimi gobelinami na ścianach. Podczas uroczystości przed salą stoją oficerowie z szablami.

Sala Kominkowa z kolei, jako jedyna, przechodziła drobiazgi z czasów Wielkiego Księcia Konstantego. Jest tu przycisk do papieru w kształcie hełmu, dzwonek i malachitowe świeczniki. Sala jest zielonkavo-beżowa, ozdobiona freskami i portretem Kopernika, a na marmurowym kominku stoi zegar, wybijający godziny pod czujnym okiem p. Marcina Rzepki, który troszczy się o belwederskie czasomierze od 20 lat.

Sala Malinowa, urządzona empirowymi meblami w tonacji malinowo-żółtej, lustrami odbijającymi sztuczne bukiety, ustawiane przy ważnych okazjach, osiemnastowiecznymi obrazami, ma za zadanie wprowadzić w nastrój. Tu oczekują gości na przybycie Prezydenta.

W Sali Portretowej nie ma wprawdzie portretów, ale jest dwukolorowy perki dywan, który konieczne chciał zabrać do Iranu odwiedzający swego czasu Belweder szach Reza-Pahlavi. Obiecywał w zamian nowe persy dla całego Belwederu, ale zamiana nie doszła do skutku. Na szczęście.

Sala Zielona, urządzona meblami obitymi jasnozielonym jedwabiem i flamandzkimi gobelinami z XVII wieku jest chyba najpiękniejsza. Niektóre krzesła pamiętają czasy Stanisława Augusta Poniatow-

skiego, ale charakter nadają jej obrazy Wincentego Kasprzyckiego, który specjalizował się w malowaniu tzw. widoków podwarszawskich. Prezydent spotyka się tu z przedstawicielami różnych organizacji. Przyznosi się wtedy okrągły stół, zrobiony specjalnie w tym celu w Henrykowie przed trzema laty.

No i największe pomieszczenie Belwederu (choć o wiele za małe wobec potrzeb), to dawna sala posiedzeń Rady Państwa z czerwono-żółtymi dywanami i 4 obrazami Matejki z serii przedstawiającej na 12 płótnach dzieje cywilizacji polskiej. Wśród belwederskich kryształowych żyrandoli — trzy wiszące na suficie sal posiedzeń wyróżniają się urodą.

I na tym kończy się zwyczajowe zwiedzanie. Wycieczki nie zapuszczają się na zaplecze kuchenne (bardzo skromne, o ścianach pomalowanych na olejno), a tym bardziej na pierwsze piętro, do pokoiów, gdzie pracuje Prezydent.

Niewiele tych pomieszczeń, zaledwie trzy: sekretariat, w którym trzy panie sekretarki dyżurują na zmiany od ósmej rano do pierwszej w nocy. Gabinet Prezydenta urządzony w tonacji oliwkowo-zielonej z polskimi pejzażami na ścianach (m. in. Falata), biurkiem z kilkudziesięcioma doskonałymi zaostrzonymi ołówkami, równiektu ułożonymi gazetami („Wyborcza”, „Trybuna”, „Żołnier RP”, „Życie Warszawy”, „Rzeczpospolita”), notatnikami. Jedynym bardziej osobistym przedmiotem w tym gabinecie jest zabytkowa szpada na szafce za fotelem. Podobnie urządzony jest prywatny salonik Prezydenta: — meble w tym samym charakterze w tonacji, stosowny dywan z Kowar, szafy w ścianach, osłoniete oliwkowozielonym materiałem. Puste.

BARBARA ŻMIJEWSKA

Pytanie jest trudniejsze niżby się wydawało, bo cieszący się w Polsce opinią „zabojców” Francuzi konsumują ten przyrządek raczej rzadko. Pamiętajmy też, którą urządziła jedna z zaprzyjaźnionych francuskich rodzin w ekskluzywniej restauracji. Jedyną osobą, która zamówiła żabie udka, była synowa gospodarzy, Polka.

Kto lubi żaby?

(Korespondencja własna z Francji)

Francja kojarzy się przeciętnemu Europejczykowi z kuchnią, w której widać wyraźnie wpływ kuchni włoskiej, a nie z żabami. Żabie udka to nie jest potrawa, którą konsumują w Polsce. W restauracji, w której urządziła jedna z zaprzyjaźnionych francuskich rodzin w ekskluzywniej restauracji. Jedyną osobą, która zamówiła żabie udka, była synowa gospodarzy, Polka.

W dużych sklepach prywatnych oraz domach towarowych różnych branż rozpoczęła się wielka, letnia wyprzedaż. Sęki, a może nawet więcej, gazetowych anonsów zapraszających do odwiedzenia przybytków Mergurego.

W dużych sklepach prywatnych oraz domach towarowych różnych branż rozpoczęła się wielka, letnia wyprzedaż. Sęki, a może nawet więcej, gazetowych anonsów zapraszających do odwiedzenia przybytków Mergurego.

W dużych sklepach prywatnych oraz domach towarowych różnych branż rozpoczęła się wielka, letnia wyprzedaż. Sęki, a może nawet więcej, gazetowych anonsów zapraszających do odwiedzenia przybytków Mergurego.

W aperitif do solonych orzeszków, przekąsków i przątnik. Kolejność podawania potraw nie różni się wiele od „dejeuner”. O ile jednak przy „dejeuner” może zabraknąć „entree” lub deseru albo zamiast dwóch dań poda się jedno, o tyle wieczorem jest to niedopuszczalne. „Dinner” jest zwykle obfity niż „dejeuner”, co nie znaczy, że bardziej „pracochny”. Na przykład małe kraby czy krewetki można niezbyt drogo kupić już przyrządzone w chińskich restauracjach wracając z pracy do domu. Dodaje się do nich ugotowany ryż i podstawowe danie gotowe. Francuzi zjadają się również typowo hiszpańska paella (ryż z kawałkami kurczaka i moli, duszony aż do brunatności). Wystarczy kupić puszkę, by mieć z głową przynajmniej część „dinner” dla 4-osobowej rodziny. Bywają oczywiście również pracowite panie domu, które na danie wstępne podają np. nieznaną poza Francją tartę. Jest to słone, kruche ciasto zapiekane z rozmaitymi rodzajami farosu. Ja miałam okazję spróbować wersji parzyńskiej, złożonej z tuńczyka, kurczaka, pomidorów i śmietany.

Jako deser zjawiają się często lody lub sałatki owocowa. Można w niej znaleźć kiwi, ananasa, melona, brzoskwinie, banana i inne różności. Przed podaniem wstawia się ją do lodówki, dzięki czemu w upalne dni może śmiało konkurować z lodami.

Wieczorem na głównej ulicy Zurichu — Dworcowej, która jest jedną wielką wycieczką bogactwa — nikt nie ma czasu na oglądanie przedmiotów w ekskluzywnych sklepach. Widać tylko błyski kamieni, błyski diamentów, błyski szmaragdów, błyski rubinów, błyski perł.

Korespondencja własna z Berlina

W dużych sklepach prywatnych oraz domach towarowych różnych branż rozpoczęła się wielka, letnia wyprzedaż. Sęki, a może nawet więcej, gazetowych anonsów zapraszających do odwiedzenia przybytków Mergurego.

W dużych sklepach prywatnych oraz domach towarowych różnych branż rozpoczęła się wielka, letnia wyprzedaż. Sęki, a może nawet więcej, gazetowych anonsów zapraszających do odwiedzenia przybytków Mergurego.

„ALDI” trzymaj się!

W dużych sklepach prywatnych oraz domach towarowych różnych branż rozpoczęła się wielka, letnia wyprzedaż. Sęki, a może nawet więcej, gazetowych anonsów zapraszających do odwiedzenia przybytków Mergurego.

W dużych sklepach prywatnych oraz domach towarowych różnych branż rozpoczęła się wielka, letnia wyprzedaż. Sęki, a może nawet więcej, gazetowych anonsów zapraszających do odwiedzenia przybytków Mergurego.

W dużych sklepach prywatnych oraz domach towarowych różnych branż rozpoczęła się wielka, letnia wyprzedaż. Sęki, a może nawet więcej, gazetowych anonsów zapraszających do odwiedzenia przybytków Mergurego.

Szwajcarskie „to i owo”

Niespodziewanie zaczął padać deszcz i nie miałyśmy ze sobą parasolek. Od przystanku tramwajowego dzielił nas kawałek drogi. Zaproponowałam skrót przez park i usłyszałam: „Brońcie Boże — to „Platzspitz”. Pod tą nazwą kryje się stary, piękny park, opanowany bez reszty przez grupy narkomanów. Tu odbywa się handel narkotykami i ich „konsumowanie”. Tu się też umiera. To jest miejsce odosobnione, ale doskonale widoczne i nie pozostające bez wpływu na stan zagrożenia chorobą AIDS, pochłaniająca coraz więcej ofiar (w Szwajcarii zarejestrowano 1300 chorych).

NA WŁASNYM PODWÓRKU...

...Domu czy osiedla jest cicho spokojnie, bezpiecznie. Przed domami, a także przed drzwiami na klatkach schodowych stoja buty, kalosze, parasolki. Nikt nikomu niczego nie kradnie. Na trawnikach i placach zabaw leżą dziecinne rowery, lalki, piłki. Mogą tam leżeć przez wiele dni, byle nie przy śmietniku, bo to znaczy że przeznaczono je do wyrzucenia.

BOGACI — BIEDNYM

Co pewien czas organizacja Czerwonego Krzyża organizuje powszechną zbiórce używanych rzeczy dla swoich biednych podopiecznych (co są i tacy, z różnych powodów ubożsi). Zapowiada się to wszem i wobec i dostarcza lokatorów worki ocechowane emblematami Czerwonego Krzyża. Najczęściej dzieje się to jesienią, kiedy rodziny robią przegląd rzeczoznawczych zasobów — odzież i pozbawiają się starych na rzecz nowych. Jakże to są stare rzeczy, możemy zobaczyć w naszych nowo powstałych sklepach z używaną odzieżą zachodnią. Wszystko do dalszego noszenia! Tam oddają z dobrą wolą, tu — sprzedają z zarobkiem. Wiem, że w Szwajcarii wiele osób oddaje rodzinom polskim pokaźne ilości odzieży do przekazania dla ojczyzny. Wszystko jest więc w porządku...

KRAJOBRAZ PO UNII

O tej porze roku w Berlinie jest nie tylko upalnie ale także brudno. Ci, którzy Niemców kojarzą sobie wyłącznie z przesadnym porządkiem będą zawiedzeni obecnym widokiem berlińskich ulic. Miasto od paru tygodni przeżywa swoją drugą młodość i być może ten wspaniały stan euforii wpłynął na to, że służby komunalne też poczuły się swobodniej. W centrum, na razie, udaje się jeszcze jakoś opanować góry pyłków po napojach i sterty tekturowych pudeł ale periferie wyglądają okropnie.

Willa Shatterhand

Willa Shatterhand, w której pracował i mieszkał przez długie lata pisarz wraz ze swoją żoną Klara, została w 1985 roku udostępniona publiczności jako Muzeum Karola Maya, ku zdziwieniu wielu zachodnich fachowców. Chodzi bowiem o to, że do owego momentu władze NRD nie uznawały praktycznie niczego, żeby uczcić pamięć znanego na całym świecie pisarza. Skąd więc ta nagła zmiana? Obecnie wiadomo, że za tym wszystkim stała osławiona Stasi.



Nawet radzieccy żołnierze ulegli euforii zakupów.

Stasi u... Karola Maya

też dlaczego dyrektorem muzeum mianowano właśnie dyplomowanego inżyniera Rene Wagnera, który jest oceniany przez fachowców jako nie mający pojęcia o swoim inżynierskim zawodzie. Przedtem był etatowym funkcjonariuszem Stasi w jednej z fabryk farmaceutycznych... Operacja pod kryptonimem „Willa Shatterhand” okazała się sukcesem dla Stasi. Liczni goście krajowi i zagraniczni, m.in. członkowie Towarzystwa Karola

ner, który jest członkiem PDS. Dyrektor archiwum Karola Maya w Getyndze Juergen Wehnert stwierdził w rozmowie z zachodniobermberską „Berliner Morgenpost”: „Znane są nam zarzuty o przynależność do Stasi formułowane przeciwko panu Wagnerowi. Mimo to poprosiliśmy go o udział w spotkaniu. Sądzę, że będzie to dobra okazja, żeby go o to zapytać”.

Śmierć była w mleku

Vicki Skipper urodziła się w Moses Lake w amerykańskim stanie Waszyngton. Od urodzenia miała silne i częste bóle brzucha, które nie ustąpiły nawet po przeprowadzce do Connecticut w 1962 roku, gdy miała osiem lat. Później, jak mówi, nabzmiewały jej gruczoły pod pachami, wreszcie trzeba było usunąć tarczycę. — Nigdy nie wiedziałam skąd się to wzięło, przypuszczałam, że to przez fabrykę — mówi — ale nie mogłam tego udowodnić.

mleko krów, które pasły się skażoną trawą. Komisja stwierdziła, że największa emisja jodu przypadała na lata 1944-47, ale całkowicie ustała dopiero w latach pięćdziesiątych, natomiast promieniowanie zmniejszyło się do poziomu niegroźnego dla zdrowia dopiero w roku 1973.

Dopiero niedawno specjalna komisja stwierdziła, że podejrzenia Vicki i tysięcy innych osób żyjących od końca lat czterdziestych do lat sześćdziesiątych w okolicach Hanford w stanie Waszyngton mogą być słuszne. Komisja odkryła, że w latach 1944 (uruchomienie fabryki) — 1947 fabryka plutonu w Hanford wypuściła w powietrze tyle jodu, że żyjących w okolicy 1.200 dzieci zostało narażonych na dawki od 15 do 650 radów (jedno radio tyle promieniowania ile otrzymuje się przy prześwietleniu klatki piersiowej). Około 13,5 tys. osób (5 proc. całej okolicznej ludności) mogło otrzymać średnie dawki ok. 33 radów. Jod przedostawał się do atmosfery podczas produkcji plutonu, używanego do broni nuklearnej, a do organizmów ludzkich trafiał poprzez

Polak z Włochem dwa bratanki..

Historia współpracy Polski i Włoch w dziedzinie motoryzacji sięga lat dwudziestych. W tamtym czasie podpisano pierwszą umowę licencyjną na samochód osobowy. Potem (na skutek niezrealizowania pierwszej) Włosi sprzedali nam w latach trzydziestych nową licencję na samochód osobowy i niewielką ciężarówkę.

Jest w stosunkach motoryzacyjnych polsko-włoskich przystępny na przełomie lat czterdziestych i pięćdziesiątych. Na skutek nacisków ze strony ZSRR (podobno wypowiedział się w tej sprawie sam J. Stalin) zerwaliśmy umowę licencyjną na lata 1100, biorąc od wschodnich sąsiadów polecie (warszawa M 20).

Do ponownego nawiązania bliższych więzi obie strony wróciły w połowie lat sześćdziesiątych, czego efektem był polski fiat 125p. Lata siedemdziesiąte to oczywiście „maluch”. Ostatni okres to także nowe fakty do kroniki wzajemnych związków na motoryzacyjnej niwie.

Wiadomo już na 100 procent, że w Bielsku będzie produkowany samochód licencyjny zakupiony od



Nie mając wzięcia na swoje po jazdy Sanocka Fabryka Autobusów wzięła się za produkcję na czep do samochodów ciężarowych.

firmy FIAT. Prawie całkiem pewne jest (stuprocentowej gwarancji niektąd dać nie może), że również na Żeranlu ruszy seryjna produkcja włoskiego samochodu.

W ostatnich tygodniach prasa poinformowała, że wzajemne zbliżenie dotyczyć będzie nie tylko dwóch fabryk samochodów osobowych.

Otóż w przeżywającej ogromne kłopoty Sanockiej Fabryce Autobusów będą powstawały na licencji włoskiej naczepty do samochodów ciężarowych. Podpisano już w tej sprawie oficjalne dokumenty. W Sanoku do końca roku powstanie 60 licencyjnych naczepty. Docelowo SFA ma ich robić około 500.

Nie ma jeszcze oficjalnego potwierdzenia w sprawie ewentualnego porozumienia między firmą FIAT a poznańską Fabryką Samochodów Rolniczych. Mówi się o tym, że w Poznaniu — Antoninku mają być montowane niewielkie ciężarówki Iveco. Samochody te (zakład wchodzi w sieć FIAT) w ostatnich latach zbierały wiele pozytywnych opinii i mają wzięcie u zachodnioeuropejskich użytkowników.

Ubezpieczenia PZU do 15 sierpnia

To, że w tym kwartale znowu poszły w górę składki ubezpieczeniowe na pojazdy mechaniczne wszyscy zainteresowani już pewnie wiedzą. Przystępne tylko, że PZU utrzymuje w mocy wszystkie to co dotyczy zniżek. Jednocześnie dodam, że składkę za III kwartał można wpłacić do 15 sierpnia. Po tym terminie będą pobierane kary za zwłokę. Przymiarnie to głównie tym, którzy planują teraz wyjazdy urlopowe. Lepiej od razu zapłacić i mieć kłopot „z głowy”.

Mazda w Warszawie



Każdy sposób w reklamie jest dobry jeśli przynosi zyski w postaci ap. wyższej sprzedaży samochodów. Pewnie i to jest w kalkulowane w imprezie, która zaczęła się przed miesiącem w Hiroszimie, a skończy w połowie sierpnia w Bonn.

Otóż z Japonii, przez Nachodkę, Irkuck, Moskwę, Warszawę i Berlin wiedzie droga Rajdu Pokoju, którego uczestnicy jadą samochodami osobowymi marki „Mazda”.

W Polsce ekipa pojawi się 9 sierpnia. Będzie z tej okazji specjalna konferencja prasowa, a gołodarzem przyjmującym grupę podróżników jest „Pol-Mot”. Spotkanie dziennikarzy z uczestnikami Rajdu Pokoju będzie okazją do poznania szczegółów wyprawy.

Nz.: jedna z mard uczestnicząca w transkontynentalnym maratonie.

MOTODROBIAZGI

WEDŁUG najświeższych danych statystycznych, co drugi mieszkaniec RFN, wliczając w to starców i dzieci, ma prywatny samochód.

SZWAJCARIA jest na razie jedynym krajem na świecie, który prowadzi wypożyczalnie samochodów... słonecznych. W Bazylei, gdzie znajduje się wypożyczalnia, 10 samochodów napędzanych energią słoneczną bez przerwy jest w ruchu.

NA GRANICY w Swinoujściu celnicy zatrzymali obywatela Norwegii, który usiłował wywieźć z kraju motocykl BMW z 1929 roku.

FORD ZBUDUJE na Węgrzech zakłady części samochodowych, inwestując w to przedsięwzięcie 80 mln dolarów. Fabryka, zatrudniająca 200 osób, ma ruszyć w 1992 roku.

MAGAZYN REDAGUJE: RYSZARD PERCZAK

Popularność filmu sensacyjnego wyjaśnia najlepiej teza: „Publiczność ma zawsze rację”, która posłużyła za tytuł pamiętników jednego z największych producentów w dziejach kina — Adolpha Zukora. A że ostatnio publiczność upodobała sobie szczególnie określony model thrilleru, co roku powstają dziesiątki filmów o dzielnych policjantach, stających do walki z zorganizowanymi grupami przestępców.

W roku 1987 Richard Donner zrealizował „ZABOJCZA BRON”; w tym filmie dwaj policjanci z Los Angeles — Martin Riggs (Mel Gibson) i czarnoskóry Roger Murtaugh (Danny Glover) badali okoliczności samobójstwa luksusowej prostytutki, zamieszanej w narkotykową aferę. Zgodnie z żelazną zasadą filmowych policjantów duetów, starszy Roger, wzorowy ojciec rodziny, jest rozważny i przestrzega prawa, młodszy zaś — Martin, o przydomku „Zabójca broni”, jest nie liczącym się z niczym desperatem po tragicznej



wnić ochronę Leo Getzowi (doskonali w tej roli Joe Pesci) — nieuczciwemu księgowemu, wykorzystującemu swe profesjonalne umiejętności do przelewania zysków z handlu narkotykami na legalne konta. Przeciwnikami są mafiosi — tasiel z RPA, a ich szefa chroni dyplomatyczny Immunitet. Ale Riggs i Murtaugh łatwo nie dają za wygraną...

Film zresztą miesza całą gamę współczesnych gatunków kina, łącząc ich wątki i motywy — od obrazów o meskiej przyjaźni i policyjnych thrillerów, po filmy gangsterskie, komedie sensacyjne, ale także melodramat. Akcja toczy się szybko, trup ściele się gęsto, efekty pirotechniczne i techniczne (choćby scena zburzenia luksusowej willi na szczydach) zapierają dech w piersiach, a bohaterów nie opuszcza — (czasem dość specyficzny) humor.

W sumie niby nie takiego, wszystko już gdzieś widzieliśmy. Ale jak to zostało sprawnie zrobione!... RENATA SAS

INFORMACJA O ZĘBIE

Różne są sposoby unieszkodzenia informacji pozwalających na identyfikację człowieka — od dowodu osobistego po różne broszki, bransoletki czy tatuaże. Znał się jednak na to, że również w tej dziedzinie nastąpiła rewolucja. W USA opracowano właśnie metodę kodowania informacji (nazwisko, adres, numery telefonu, grupa krwi itp.) na metalowej płytce mocowanej w zębie. Operacja montowania jest jeszcze dość kosztowna, wykonuje się ją przy pomocy ultradźwięków i promienia lasera, pozwalających na wywercenie w zębie mikroskopijnych otworów. Autorzy patentu są jednak zdania, że ich pomysł bardzo szybko zyska masową klientelę, co spowoduje obniżkę kosztów.



w bankach przebywa najmniej klientów. Dziennikarze z „Die Presse” wyliczyli także, że co drugi napad trwał mniej niż dwie minuty.

CO NA TO PAN BOG? Hindus C. Dziejislan od dziesięciu lat walczył o rekord. Z samilowania tego zrodziła się chęć pobicia rekordu. 22 kwietnia 1990 r. Dziejislan rozpoczął śpiew, który zakończył 3 maja. Chwając Boga przez 262 godziny Hindus pobit aż o 61 godzin rekord ustanowiony niegdyś w Chinach. Słuchacze jego śpiewu twierdzą, że nie powtórzył dwukrotnie żadnego hymnu, nie zachrypl do końca i cały czas prezentował przyzwyczajony poziom wokalny.

HAZARDZIŚCI ZNAD SEKWANY Trzech na czterech Francuzów chociaż raz w życiu próbuje szczęścia na loteriach lub w grach losowych. O rozmiarach pasji do hazardu świadczy fakt, że w ub. r. Francuzi zostawili w kasynach i kolekturach 49 miliardów franków — równoważność 1/4 podatku dochodowego

niszczonego przez wszystkich płatników. Suma ogromna, większość ludzi zachowuje jednak zdrowy rozsądek. 62 proc. grających nie wydaje na ten cel więcej niż 50 franków miesięcznie. Co jednak robi pozostałe 38 proc.?

„TAJNA BRON” PRZECIW PIRATOM DROGOWYM Na łamach prasy francuskiej pojawiły się informacje o „tajnej bronii” żandarmerii w walce z piratami drogowymi.

„Pomyśl jest prosty, ale zarazem genialny” — napisał dziennik „Le Parisien”. Na zwykłym samochodzie zainstalowano radar połączony z minikomputerem, kamerą i aparatem fotograficznym. System — wyśłała gazeta — rejestruje fakt przekroczenia dozwolonej prędkości jazdy oraz dane dotyczące samochodu i wyglądu zewnętrznego kierowcy.

O pojawieniu się na danym odcinku szosy pirata drogowego, którego pojazd mknie z szybkością ponad 130 km na godzinę, powiadamiany jest natychmiast najbliższy posterunek żandarmerii. Kierowca nie ma szans na uniknięcie odpowiedzialności za nieprzestrzeganie zasad ruchu drogowego — stwierdza „Le Parisien”. Zapis na kasie wideo i na kliszy fotograficznej, a także dane znajdujące się w pamięci komputera — udowodnią winę kierowcy ponad wszelką wątpliwość.

W ŻURNALU I... w życiu

Opalać się czy nie? Niektórzy mówią — kategorycznie nie wolno. Tymczasem, gdy tylko słonko zabłąźnie tłumy wylegają na plażę, nad rzekę, jezioro, podmiejską łąkę. I trwa opalanie, bez pamięci, umiaru, choć skóra biała. Jeszcze słonca nie widzieli. Na pecherze nie trzeba długo czekać...

— Czy w ogóle rezygnować z kąpieli słonecznych? — zapytałśmy dermatologa, dr Anne Karpińska.

— We wszystkim trzeba umiaru. Trudno komuś kto przez lata opalał się, nagle zabronić tego, bo taka jest moda. Słońce ma zresztą dobrodziejstwo działanie, choć może być bardzo groźne. Najpierw słonko o jego plusach: działa bakteriobójczo; na skórę tustę trądzikowe, ze zmianami fototokowymi, działa wręcz leczniczo, osuszając, u 80 proc. pacjentów z łuszczycą notujemy poprawę wywołaną promieniami słonecznymi. Nie zapomnijmy, że słońce sprzyja wytwarzaniu witaminy D₃ w skórze. Zatem nie przesadzajmy z ochroną niemowląt i dzieci przed słońcem. Natomiast absolutnie trzeba pamiętać, że powinny one przebywać w miejscach częściowo osłoniętych (np. pod drzewem) powinny być ubrane w rzeczy bawełniane, przewiewne, a główka bezwzględnie musi być osłonięta.

Przypomnijmy także przeciw-



Ach, ten złoty cień!

przed kąpielą słoneczną. Wrażliwą cienką skórę chronimy preparatami z filtrem słonecznym. Po opalaniu i kąpieli stosujemy preparaty nawilżające i natuszczające.

Trzeba dodać, że perfumy, dezodoranty, wody kojące zawierają składniki roślinne, które uwrażliwiają skórę na działanie promieni słonecznych i powodują przebarwienia. Należy o tym pamiętać i nie stosować tych kosmetyków przed opalaniem. Użyłcie ich nawet kilka dni wcześniej, choć skóra jest umyta, może wywołać przebarwienia. Podobnie działają niektóre leki, np. sebofen. Stosowanie ich latem nie jest wskazane.

Osoby o skórze ze skłonnością do zmian barwnikowych (piegi) nie powinny przesadzać z opalaniem. Włosy rozjaśnione po trwałej trzeba bezwzględnie osłaniać, bo słońce jeszcze je wysuszy. Bezwzględnie powinni pamiętać o nakryciach głowy ponownie z łysinką nawet niewielką. A jeśli przesadzimy z kąpielami słonecznymi i wystąpią pecherze (oparzenie II stopnia), tego lata z plażą należałoby się już pożegnać.

Słowem, jeśli bardzo lubicie, to się opalacie, pamiętajcie jednak, że umiar we wszystkim jest nader wskazany.

AGNIESZKA OSTAPOWICZ Fot.: A. WACH

40 LAT TEMU

Rosnie potencjał gospodarczy ZSRR. W Moskwie ogłoszono komunikat z którego wynika, że w II kwartale plan produkcji przemysłowej wykonano w 103 proc., a w porównaniu z analogicznym okresem roku 1949 produkcja przemysłowa była wyższa o 21 procent.

Agencje donoszą z Pchennanu, że wojska północnokoreańskie prowadzą zakrojone na szeroką skalę działania ofensywne na wszystkich frontach. Korespondent agencji AP donosi, że do Korei przybyły z wyspy Okinawa nowe posiłki wojsk amerykańskich.

W ŁÓDZKIEJ PRASIE pisano

Jak informuje „DE”, ogłoszono konkurs o miano „najlepszej w kraju przadki”, dostępny dla wszystkich zatrudnionych w przedsiębiorstwach przemysłu bawełnianego całego kraju. O zdobyciu tytułu i nagrody 50 tys. zł decydować będzie osiągnięcie najwyższej jakości wyprodukowanej przędzy przy przekroczeniu w jak najwyższym stopniu normy produkcyjnej.

25 LAT TEMU

Grupa naukowców, analizująca przesłane przez „Marlinera — 4” zdjęcia Marsa stwierdziła m. in. że duża część powierzchni planety pokryta jest kraterami, nie ma śladu oslawionych „kanałów”, a zdjęcia ani nie potwierdzają ani nie wykluczają możliwości istnienia życia na

Marsie, którego skorupa jest znacznie starsza od skorupy ziemskiej.

Na skutek reorganizacji bońskiego ministerstwa obrony, były hitlerowski generał i prestezca wojenny Trettner objął kierownictwo pionu spraw wojskowych, stając się w praktyce naczelnym dowódcą sił zbrojnych NRP.

Frankfurt nad Menem to 21 zagraniczny port lotniczy, w którym lądować będą samoloty PLL LOT „IL-18”, pokonujące ten dystans w 2 godziny 10 minut. Cena biletu w obie strony — 133 dolary albo 3.192 zł (ale za specjalnym zezwoleniem NRP).

Ze sportu: polscy lekkoatleci odnieśli duży sukces, wygrywając w Londynie z Wielką Brytanią 118:93 (mężczyźni) i 59:58 (kobiety).

Opr. (bar)



Na komunikaty mówiące o horrorze, który rozgrywa się na polskich drogach, większość z nas już przestała reagować. Kierowcy i piesi z dnia na dzień stają się coraz bardziej głusi na ostrzeżenia oraz nawoływania dziennikarzy i policji do ostrożności.

Nie wiem czy pocieszeniem może być fakt, że w NRD jest pod tym względem jeszcze gorzej. Wraz z rozluźnieniem ruchu granicznego między oboma państwami niemieckimi na drogach naszych zachodnich sąsiadów zrobiło się tłoczniej i... niebezpieczniej. Enerderska „drogówka” narzeka na zachodniemieckich kierowców, że jeżdżą zbyt szybko.

Na „ochłodzenie” temperamentu naszych kierowców prezentuje miejsce wypadku, który miał miejsce niedawno w stolicy.

OKAZJA!

Dla klientów sklepów chemicznych i właścicieli pralni chemicznych.
Ekonomiczny proszek do prania ręcznego i automatycznego S P A R.
1 opakowanie 2,5 kg — pierze 120 kg brudnej bielizny.
Uwaga! Zamówienia kierować: Łódź, tel. 51-98-36. 5726-g

BIURO PODROŻY I TURYSTYKI ZNP „LOGOSTOUR” proponuje **TYDZIEŃ W SEULU.**
Cena około 4,6 mln zł. Pierwszy lot 15 października br. Zapraszamy.
ŁÓDŹ, ul. PIOTRKOWSKA 137/139, tel. 36-21-12.
Oprócz tego oferujemy na jesień:
▶ Bratysława — Wiedeń.
▶ Praga.
▶ Moskwa — Erewan — Tbilisi — Moskwa.
▶ Moskwa — Baku — Erewan — Kijów.
▶ Kijów — Moskwa — Leningrad.
▶ Moskwa — Tallin — Leningrad.
▶ Mińsk — Dagomys. 5266-g

„POLBUT” PRZEDSIĘBIORSTWO OBROTU TOWAROWEGO PRZEMYSŁU SKÓRZANEGO
90-063 Łódź, ul. Piotrkowska 148/150, tel. 36-38-33, tlix. 884591, fax. 361637
z a p r a s z a do nowo otwartej hurtowni w Łodzi, przy ul. Wólcząńskiej 12 w godz. 7.30—15.
Oferujemy pełny wybór obuwia damskiego, męskiego i dziecięcego.
ZYCZYMY UDANYCH ZAKUPÓW. 3833-g

PODDEBICE
Szwaczki zatrudnię z Poddebic oraz kierowcę I kat. Transport zapewniamy.
Łódź, tel. 55-78-49. 5197-g

- glazura opoczyńska do 40 tys.
 - umywalki od 60 tys.
 - muszle klozetowe od 150 tys.
 - kabiny natryskowe 960 tys.
 - baterie wannowe i umywalkowe
 - wanny imp RFN
 - zlewozmywaki imp RFN
 - bojler elektryczne
 - piece akumulacyjne
 - kuchnie gazowe i elektryczne
 - garaże blaszane składane
 - blacha ocynkowana 50 tys./zł ark.
- NAJTANIEJ W SKLEPACH „ADALDANU”**
BUZKA 25,
PRZYBYSZEWSKIEGO 197/205.
5271-g

UWAGA! UWAGA!
Rewelacyjna metoda odchudzania!
GABINET ODNOWY BIOLOGICZNEJ ZAPRASZA NA:
— komputerowy masaż limfatyczny
— saunę
Zgierz, ul. Chopina 23, tel. 16-36-28, 30548-g

NAUKĘ WSPÓŁCZESNEGO JEZYKA zagwarantuje Ci:
Fundacja „Europa, Świat, Kosmos” i Centrum Doskonalenia Kadr Przemysłu „DOSKO”
DLA DZIECI 6—8 LAT — język angielski i francuski 3 razy w tygodniu po 60 minut. Opłata 350.000 zł za kwartał.
DLA OSOB STARSZYCH (III) — konwersacja, czytanie literatury, oglądanie filmów w wersjach oryginalnych: język angielski, francuski, niemiecki — 2 razy w tygodniu po 1,5 godz. Opłata 350.000 zł za kwartał.
INTENSYWNY 3 MIESIĘCZNY kurs języka angielskiego, francuskiego, niemieckiego, rosyjskiego — 4 razy w tygodniu po 1,5 godziny. Opłata ok. 500.000 zł.
JEZYK DLA MENEDŻERÓW, trzy semestry (1,5 roku, 2 razy w tygodniu po 1,5 godz. i fakultatywny udział w odczytach, seminariach, oglądanie filmów w wersjach oryginalnych), język angielski, francuski, hiszpański i niemiecki. Zajęcia będą prowadzone w grupach:
a) prac. służby zdrowia,
b) prac. sportu, turystyki i rekreacji,
c) prac. obrotu handlowego, bankowości i administracji,
d) prac. pionów technicznych.
Opłata za semestr — 1.000.000 zł.
Zgłoszenia i zapisy „DOSKO” Łódź, al. Mickiewicza 20, pokój 1100. Początek zajęć od 15 września 1990 r.

SPRZEDAŻ HURTOWA
kurtek „Passager” oraz wyrobów z texasu, 51-50-17. 31153-g

nieruchomości
SPRZEDAM działkę 500 m zabudowaną, pod rzeźmiosło — Chojny — 84-63-98, 36-68-26, 27946
KUPIĘ dom lub plac budowlany w Zdunskiej Woli, tel. 46-19, 4511
DOM stan surowy — sprzedam, 36-66-49, 30109
WYNAJMĘ dom Zgierz — Proboszczewice, 55-15-03, 30178
SPRZEDAM działkę rekreacyjną 1200 m — 78-62-29, 30160
DZIAŁKĘ, leśną budowlaną Kolumba — sprzedam, 86-09-50, 4587
ZGIERZ — domek, garaż — sprzedam — 16-35-88, 30344
SPRZEDAM działkę 1000 m z domem, 87-21-54, 30189
DREWNIAK — Inflancka, remont, gaz sprzedam, 74-90-89, 30417
SPRZEDAM gospodarstwo rolne 8 ha — Olsza gmina Rzgów (Skiernewickie), Szczerba. Wiadomość soboty — niedziele, 4899
SPRZEDAM dom w Aleksandrowie Łódzkim, działka 0,7 ha, woda, gaz, w rozliczeniu M-4, 87-80-08, 4981
DZIAŁKĘ budowlaną w Łagiewnikach kupię — 36-49-60, 30744
SPRZEDAM działkę rekreacyjną z domem — 55-48-54, 30708
BUDYNKU z dala od zabudowań mieszkalnych powyżej 80 m. Widzew lub okolice — poszukuję, 86-26-30, 30647

Handlowe
ŁÓZKA piętrowe, meble kuchenne, Wólcząńska 4, 33-66-11, 29327
POWAŻNYCH producentów taniej boazerii — poszukuję, 33-39-69, 30594
AKWIZYTORZY — atrakcyjne wyroby — kosmetyki, chemia gospodarcza, tel. Warszawa 17-04-50, 23-48-99, 23-48-99.
AGROCHEMEX Majdan 100, 05462 Wiązowna, 1453
MATERIAŁY budowlane: cegła czerwona, cegła „Max”, strop „Fert”, cement z przywozem — 16-24-87, 4538
DZIANINĘ raubki, duży stół do sitodruku — 43-31-72, 30589
NAJTANIEJ meble kuchenne u producenta — 36-49-60, 30743
TANIO boazerię duralex, meble kuchenne polecam. Hala „Górniak”, 30592
SKUP skór surowych po cenach konkurencyjnych. Łódź, Komunalna 15 (7—14 z wyjątkiem sobót), 32197

SPÓŁKA z o.o. „TUZ” zatrudni w pełnym wymiarze godzin **kierownika masarni** (niezbędne kwalifikacje) masarzy, kucharzy oraz pomoce kuchenne — tel. 84-45-93, 31338-g

SKŁAD TARCICY!!! PHUP „MAXBUD”
tel. 14-12-65,
telex: 885551 maxbf
Starowa Góra, ul. Okienna 8
ZAPRASZA
dojazd: autobusami C, 70, 268, 268 bis — przystanek za szpitalem Matki Polki. 4712-g

PRZECIWWŁAMANIOWE ELEKTRONICZNE ZABEZPIECZENIA obiektów mieszkalnych i użytkowych
INSTALUJE PROFESJONALNIE PPU „ALGA”
mgr inż. J. MALINOWSKI,
tel. 87-05-16 w godz. 7—10 i 20—22, 4093-g

kupno
KUPIĘ agregat do bitej śmietany, ladę chłodniczą, Łódź 74-92-17, 5323
ROGI jelenia — kupię, 87-14-79, 29734
PRALNICĘ przemysłową „50” — kupię, 81-64-13, 30216
PRZEDWOJENNE meble, obrazy, zegary, żyrandole inne rzeczy — kupię, 86-84-24, 87-70-24, 30540

spzedaż
SPRZEDAM zakład krawiecki kompletny, 57-08-90, 6325
DACHOWKĘ emaliowaną blaszaną tanio, 51-76-08, 4514
SPRZEDAM wyposażenie warsztatu ślusarskiego, 78-53-99, 4529
PRALKĘ „Polar”, 33-75-98, 4603
KALORYFERY panelowe, 86-70-97, 4935
SKORY, ocieplacz „kraske” sprzedam, 13-42-97, 30420
KROKWIĘ, deski, tarcicę, 34-47-30, 4749
SPRZEDAM komplet wyposazony, łóżko, materac, 55-86-08, 30557
VIDEOOTWARZACZ — 51-31-59, 5933
„HORYZONT” kolor — 48-27-43 po 19, 5947
KAMERĘ VHS-C, 52-00-15, 5939
NAPY „springi” — państwowe pianie, 55-49-96 wieczorem, 6931

lokale
M-2 sprzedam, 33-46-64, 28543
M-4 własnościowe na dwa mniejsze, 43-45-46, 4024
ZGIERZ — bloki — wynajmę pokój uczelniany, 16-60-11, 4552
INOWROCŁAW M-3 zamienie na Łódź, Listy 30354, Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.
Z powodu wyjazdu wynajmę M-4 (telefon, garaż, TV-Sat). Oferty 4618, Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5, 4618
M-1 własnościowe sprzedam, 81-53-49, 30487
SPRZEDAM M-2 81-41-61 (10—17), 32106
M-4, M-3, Retkinia — kupię, Listy „32177”, Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96, TRZYPOKOJOWE (Bałuty) — kupię 55-23-61, 29959

NAJTANIEJ ZAMKI BŁYSKAWICZNE oferuje „ZAMEX”.
Sprzedaż: Piotrkowska 223 (10—16), tel. 78-29-64, 36-29-13, 31840-g

FIRMA „COMPLEX”
KUPI LUB WYDZIERZAWI obiekt o powierzchni 200 m kw. z zapleczem magazynowym, nadający się do produkcji cukierniczej.
Tel. 36-50-55 w. 233, 232 w godz. 9—15, 5470-g

NOWO OTWARTY SKLEP „JUTLAND”
ŁÓDŹ, ul. FRANCISZKAŃSKA 66
oferuje **duńskie towary po cenach konkurencyjnych:**
dresy, bluzki, spodnie, spodnie — 100 proc. bawełny oraz dzianiny, niel w różnych kolorach.
ZAPRASZAMY! 5284-g

„DOMINO”
Hurtowa sprzedaż
* KOMPLETY z SUROWKI,
* WYROBY DZINSOWE,
usługi:
* MARMURKOWANIE DZINSU,
* SUROWKI,
* HAFT MASZYNOWY.
Tel. 74-97-76, 28489-g

„DOMINO”
Hurtowa sprzedaż
* KOMPLETY z SUROWKI,
* WYROBY DZINSOWE,
usługi:
* MARMURKOWANIE DZINSU,
* SUROWKI,
* HAFT MASZYNOWY.
Tel. 74-97-76, 28489-g

FARBOWANIE, marmurkowanie wyrobów gotowych.
Wszystkie kolory, tureckie wzory, najniższe ceny, terminy ekspresowe
DUBOIS 31, tel. 84-05-28, 5484-g

KALETNIKA — zatrudnię 51-47-71, 27371
ANGLISTOW, germanistów, romanistów, iberystów — zatrudnię — 57-80-71, 55-50-96, 29448
PRACOWNIKÓW, chętnie rencistów — tworzywa, 42-57-41, 4771
LAKIERNIKA, blacharza przyjmę, możliwość przejęcia zakładu, — 81-44-67 po 19, 4681

MŁODE małżeństwo przyjmie opiekę nad starszą osobą, 48-06-30 wieczorem, 30703
ZATRUDNIĘ kierowcę na samochód ciężarowy z terenu Kolużek lub okolic, Tel. 14-15-82, 30704
ZATRUDNIĘ do układania kurtek z latek skórzanych (praktyka), Pstrowskiego 22 (8—12), 4852-5100
SZWACZKI bardzo dobrze szyjące przyjmę, Łódź, Miłnarska 49, 4766

POMOC domowa potrzebna 86-25-45, 5877
ZATRUDNIĘ szwaczki — chałupniczkę Stoki — Widzew, 78-75-75, 5945
SZWACZKI wykwalifikowane (dzianina), — 57-41-06, 5936
SZYCIE bluzek wizytowych chałupniczo zlecę, 51-76-70, 30388
KRAWCOWA zatrudnię, 51-76-70, 30392
WYKWALIFIKOWANE szwaczki — przyjmę (kurtki teksas), 81-64-13, 30214
CUKIERNIKA zatrudnię, Anczyca 8/10, 30468

SZWACZKI zatrudnię — 87-43-05, 30742
GOSPODIA do dwóch osób potrzebna 57-57-35, 32155
KALETNIKÓW, szwaczki (odzież skórzana) — zatrudnię, Niewykluczenia absolwenci szkół zawodowych oraz osoby do przyuczenia i inwalidzi Łódź, 81-60-94 (7—14), 32196
SZWACZKI — zatrudnię (pracownia, chałupniczo) Rzepakowa 1 — Nowe Złotno, 32205
SPOŁKA zatrudni księgowego, księgową, Listy „32225”, Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96, 28939

medyczne
USG Nawrot 2a 33-26-79, Pelen zakres badań, 4915
GABINET rentgenowski Nawrot 2a, 33-26-79, Urografii HSG, róg żołądka, zębów oraz pełen zakres badań, 4915

POGOTOWIE lekarzy
specjalistów
także EKG
51-27-13

GINEKOLOG — Tuwima 20, poniedziałki, środy, piątki, 33-55-30 Czerwoniec, 31420
GINEKOLOG, Zgłoszenia codziennie 87-73-79 dr Widawski, 27913
„ALMED” — lekarze specjaliści, Łódź, Armii Czerwonej 81/83, 15—20, od 13 tel. 74-74-70, 1378
PROTETYKA dentystyczna, Naprawy 32-86-92, Zielona 63/5, „INTERMED” całonocowe pogotowie, 34-10-77, 31325

5755 55
prywatne pogotowie lekarzy specjalistów
CODZIENNIE 8-22
J. Drozi

GINEKOLOGIA, Zeromskiego 27 — „Wilmed” 33-12-74 (18—19), 30382

UZUM MARKUS SA
Usługi paszportowe 32-58-56
ul. M. Skłodowskiej Curie 1A
NA ZYCZENIE KLIENTA
* dostarczanie paszportów do domu
* załatwianie formalności paszportowych w domu klienta.
CENY KONKURENCYJNE 2883-g

Garazu - magazynu
okolice Piotrkowskiej, Świerczewskiego, Żwirki — poszukuję, 78-29-64, 31841-g

LIKWIDATOR WOJEWÓDZKIEGO OŚRODKA SPORTU I REKREACJI W ŁÓDZI
uprzejmie informuje zainteresowanych, że wszelkie sprawy związane z działalnością byłego WOSIR przyjmować będzie do 31 sierpnia br. (termin ostateczny) w siedzibie przy al. Schillera 2 (ksiegowość) albo w Wojewódzkiej Federacji Sportu przy pl. Komuny Paryskiej 5, pokój 012, w godzinach od 9 do 13.
Informuję również, że dokumentacja dotycząca działalności byłego WOSIR znajdująca się w siedzibie organu założycielskiego, tj. w Urzędzie Miasta Łodzi, 5843-g

NAGROBKI — piwnice, Krótkie terminy, Zeromskiego 103/42 (18—20), 31745
PARAPETY, schody — lastryco, 43-59-90, 5038
VIDEOFILMOWANIE 16-57-75, 25804
VIDEOFILMOWANIE 51-92-29, 4610
VIDEOFILM, Kościelny 36-71-27, 4577
VIDEOFILMOWANIE — Movie, 43-77-18, 86-20-53, 28091
PLISOWANIE maszynowe, karbowanie, Felczyńskiego 37, 39518
NAGROBKI, piwnice, 43-45-46, 4024
MATERIAŁY budowlane, stolarka, dekarstwo — produkcja, wykonawstwo, tanio „AL-HAL” Spółka 10-13-97, 30248
PAL, wideo — przestranianie inż. Maciaszczyk, 86-95-68, 27677
WYCISZANIE — blacha zamki, 84-14-00 Mizersa, 30927
DOMOFONY 87-14-23, 30758
ZAKŁAD murarski przyjmuję murarza, Zgierz, Chopina 22, 30461
DEKODERY PAL 81-24-46, 32151
TAPETOWANIE, malowanie ścian, sufitów na wzór zachodni — czysto, szybko, tanio, solidnie (gwarancja), „Tape-fix” 48-18-38, 74-31-79, 4714

TRANSPORT nysa — 48-27-38, 32108
PRALKI automatyczne — naprawa, 87-71-43 (8—10), 30495
DRZWI dodatkowe — 42-02-27, 31291

DEKODERY PAL 81-24-46, 32151
ELEKTROINSTALACJE, 16-95-60, 3086
CYKLINOWANIE, lakiery, rowanie, 36-12-44, 31285
CYKLINOWANIE, lakiery, rowanie, 43-14-48 Polka, 31152
CYKLINOWANIE 43-48-27, 29520
MONTAŻ boazerii, cyklonowanie, lakiery, 42-05-59, 30910
ZALUŻE — kolorowe szyby, tanio, gwarancja, 51-38-01, 5154
ZALUŻE RFN — 87-97-51, 4648
„SEJF” — montaż drzwi stalowych i krat 86-51-05, 28433

MONTAŻ drzwi drewniane, stalowe, kraty, 32-08-78, 36-31-82, 3921
PRALKI automatyczne — naprawa, 78-80-07 (8—10), 28876
PRALKI automatyczne — naprawa, 33-71-63 Kazimarek, 30677
PRALKI automatyczne, 78-85-38, 31729
NAPRAWA pralek automatycznych gwarancja, 34-37-71, 3899
DOMOFONY 74-77-08, 4634
„PROFI” domoalarmy, domofony, inne usługi elektroniczne, 86-54-97, 31608
AUTOALARMY instaluje 55-86-73, 4283
AUTONAPRAWA wraz z elektryką u Klienta, — 57-98-63, 30317
UKŁADY wydechowe, Judydyma 20, 30246

POWRACAJĄCY (RFN) kawaler 32/173, własny kapitał pozna Pania ładna, uczuciowa, domatorkę niezależną z sektora prywatnego. Fotooferty kierować „5902” Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3-5, 3976
EKWIWALENTY pieniężne dla przesiedleńców z Białorusi, Litwy, Ukrainy Praca w RPA. Pomoc w uzyskaniu pochodzenia niemieckiego (Permit Nummer) oferuje PPU Czeszochowa, Szczytowa 42, tel. 336-26, 3976

FIRMA HANDLOWA KUPI LUB WYDZIERZAWI sklep w Śródmieściu.
Listy 5325 Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5, 5325-g

PRZEDSIĘBIORSTWO PRZEMYSŁOWO-HANDLOWE „CARIZ”
POSIADA W SPRZEDAŻY przedzę akrylową (anilana) oraz stębnówki Pfaff.
Łódź, Cebertowicza 52/54, tel. 51-77-51, 84-15-69, 31594-g



WAZNE TELEFONY

Pogotowie Ratunkowe 999
 Pogotowie Policji 997
 Straż Pożarna 998
 Pomoc drogowa 954
 Informacja kolejowa 24-15-19
 Informacja PKO 24-32-11
 Informacja telefoniczna 913
 Dworzec Centralny 21-97-06
 Informacja kulturalna 33-82-21
 Pogotowie energetyczne
 Łódź 74-34-35
 Łódź Północ 74-26-19
 Pogotowie gazowe 74-55-23, 74-66-95 992
 Pogotowie dźwiękowe 74-87-66, 74-49-41

TELEFON ZAUFANIA — 883
 w dni powszednie w godz. 15-17,
 w dni wolne od pracy całą do-
 bę.

TELEFON ZAUFANIA dla kobiet
 z ciężką problemową czynny w
 dni powszednie w godz. 11-12
 nr 57-49-33

ANONIMOWI ALKOHOLICY —
 tel. dla ludzi z problemem al-
 koholowym — 57-31-42, ponie-
 dzialek — piątek godz. 17-20.

POGOTOWIE MIESZKANIOWE:
 spółdzielcze 32-46-34
 komunalne 36-33-95
 osiedle Widzew 74-25-13
 74-26-09

SCRONISKO dla zwierząt —
 57-88-42

USŁUGI POGRZEBOWE — 35-73-09

**POMOC RODZINIE I SAMOT-
 NYM** (Sienkiewicza 38) ponie-
 dzialek, wtorek, czwartki godz.
 15-19, środy godz. 8-13

TEATRY

nieczynne

MUZEJA

**TRADYCYJNY NIEPODLEGŁOŚCIO-
 WYCH** (Gdańska 13) godz. 8-15;
 5.8. nieczynne

(Gdańska 107) godz. 10-18; 5.8.
 nieczynne

ODDZIAŁ RADOGOSZCZE (Zgier-
 ska 147) godz. 10-16; 5.8. j.w.

SZUKI (Wielkopolskiego 35) —
 godz. 10-18; 5.8. — j.w.

MIASTA ZGIERZA (Dąbrowskie-
 go 21) godz. 10-13; 5.8. godz.
 10-14

MIASTA PABIANIC (Stary Rynek
 2) godz. 10-14; 5.8. godz.
 10-13

WYSTAWY

OSRODEK SZUKI (park Sienkiewi-
 cza) Von Hochdruck — Zu
 Hochdruck — wystawa grafiki
 godz. 12-16; 5.8. j.w.

GALERIA BAŁUCKA (Stary Rynek
 2) Wystawa malarstwa —
 godz. 12-17
 5.8. — j.w.

SALON FOTOGRAFII (Piotrkow-
 skowa 102) Włodzimierz Małek
 — „Detal architektoniczny ulicy
 Piotrkowskiej” godz. 12-18

ZOO — czynne od godz. 9 do 19
 (kasza do godz. 17)

OGROD BOTANICZNY — godz.
 9-20

FALMIARNIA — czynna oprócz
 poniedziałków w godz. 10-17

LUNAPARK (Konstantynowska
 3/5) godz. 10 do zmrku

KAPIELISKO „PALA” — co-
 dziennie w godz. 10-18; dysko-
 teka godz. 18-22

KINA

BALTYK — Projekcja w syste-
 mie Dolby-Stereo; Film premie-
 rowy — „Krwawy sport”
 USA od lat 15 godz. 10, 13,
 14, 16, 18, 20
 5.8. — j.w. godz. 12, 14, 15,
 18, 20

GDYNIA — Kino non stop od
 godz. 10; „Miałone” — USA od
 lat 15
 5.8. — jak wyżej

IWANOWO — Akademia poli-
 cyjna 5 (USA) od lat 15 godz.
 15 17; „48 godzin” (USA) od
 lat 13 godz. 19
 5.8. — j.w.

MŁODA GWARDIA — „Zabój-
 cza broń” (USA) od lat 15
 godz. 13, 15, 17, 19
 5.8. — j.w.

POKOJ — „Zabójcza broń II”
 USA od lat 15 godz. 15, 17,
 19
 5.8. — j.w.

PRZEDWIOSNIE — „Trzej męż-
 czyźni i jedno dziecko” USA
 od lat 12 godz. 15; „Dziewięć i
 pół tygodnia” (USA) od lat 18
 godz. 17, 19
 5.8. — j.w.

STYLOWY — „Pracująca dziew-
 czyna” — USA od lat 15 godz.
 15, 18
 5.8. — j.w.

SWIT — „Akademia policyjna 5”
 (USA) od lat 15 godz. 16, 18,
 20
 5.8. — j.w.

ROMA — „Mów mi Rockefeller”
 (pol.) od lat 13 godz. 12.15, 15;
 „Supergina” (USA) od lat 15
 godz. 10, 17, 19
 5.8. — j.w.

TATRY — „Wodne dzieci” (ang.)
 godz. 14; „Karate Kid” —
 USA od lat 15 godz. 15, 18.30
 5.8. — j.w.

TATRY KAMERALNE — „Harry
 Angel” (USA) od lat 18 godz.
 17
 5.8. — j.w.

TATRY LETNIE — „Seks, kłam-
 stwa i kasety video” (USA) —
 godz. 21
 5.8. — j.w.

WISLA — Film premierowy —
 „Czarownica” — USA od lat 13
 godz. 17, 19
 5.8. — j.w.

WŁOCHY — Film premiero-
 wy — „Cohen i Tate” — USA
 od lat 13 godz. 12.15, 15, 17.15,
 19.30
 5.8. — j.w.

WOLNOSC — „Ludzie koty” —
 USA od lat 15 godz. 12, 14, 16,
 18
 5.8. — j.w.

ZACHETA — „Parszywe dranie”
 (USA) od lat 13 godz. 15, 17,
 19; „Kosmiczne jaja” (USA)
 od lat 12 godz. 11, 13
 5.8. — j.w.

MUZA — „Krótkie spięcia I” —

**USA od lat 13 godz. 15; „Aka-
 demia policyjna 1” (USA) od
 lat 15 godz. 17, 19
 5.8. — j.w.**

KAWIARNIA TEST (Narutowicza
 28) — „Brodna Harriet”, (USA)
 od lat 18 godz. 15; „Rasputin”
 (USA) od lat 18 godz. 11, 13,
 17.30, 19.30
 5.8. — j.w.

FABIANICE

MAZUR — „Kuzyni” (USA) od
 lat 15; „Obcy — decydujące
 starcie” (USA) od lat 15

APTEKI

Piotrkowska 67, Dąbrowskiego
 89, Bratysławska 2a, Żanowa
 129/131, Gorkiego 21a
 Aleksandrów — Kościuski 4,
 Konstantynów — Sadowa 10,
 Pabianice — Zamkowa 1,
 Główno — Łowicka 63,
 Ozorków — Armii Czerwonej 61,
 Zgierz — Dąbrowskiego 10.

DZYZURY SZPITALI

Chirurgia urazowa — Szpital
 im. Sonenberga (Pieniny 30)
 Neurochirurgia — Szpital im.
 Barlickiego (Kopcińskiego 22)
 Okulistyka — Szpital im. Jon-
 schera (Millonowa 14)
 Chirurgia dziecięca — Szpital
 im. Biernackiego (Pabianice, Ka-
 rolewska 68)
 Laryngologia dziecięca — Szpi-
 tal im. Korczaka (Armii Czerwo-
 nej 15)
 Chirurgia szczeniowo-twarzowa
 — Szpital im. Barlickiego (Kop-
 cińskiego 22)

Laryngologia — Szpital im.
 Pirogowa (Wolczajska 193)

Toksykologia — Szpital im.
 Biegalskiego (Knieźwiewicza 1/3)
 Wenerologia — Przychodnia
 Dermatologiczna (Zakątna 44)

6. VIII. 1990

Chirurgia urazowa — Szpital
 im. Radlińskiego (Drewnowska 78)
 Neurochirurgia — Szpital im.
 Kopernika (Pabianice 62)
 Okulistyka — Szpital im. Skło-
 dowskiej-Curie (Zgierz, Parze-
 czewska 33)
 Chirurgia dziecięca — Szpital
 im. Konopnickiej (Sporna 36/50)
 Laryngologia dziecięca — Szpi-
 tal im. Konopnickiej (Sporna
 36/50)

Chirurgia szczeniowo-twarzowa
 — Szpital im. Barlickiego (Kop-
 cińskiego 22)
 Laryngologia — Szpital im.
 Skłodowskiej-Curie (Zgierz, Pa-
 rzezczeńska 33)

Toksykologia — Szpital im.
 Biegalskiego (Knieźwiewicza 1/3)

Wenerologia — Przychodnia
 Dermatologiczna (Zakątna 44)

Telefoniczny Punkt Informacyj-
 ny dotyczący choroby AIDS —
 czynny od 13 do 7, tel. 32-81-26
 — Internia dla dorosłych ul. Sien-
 kiewicza 137, tel. 36-31-00 w. 51
 — gabinet chirurgii dziecięcej ul.
 Armii Czerwonej 15, czynny
 cała doba 74-14-14
 — gabinet pediatrii ul. Armii
 Czerwonej 15, czynny od 15 do
 7; w dni wolne od pracy czyn-
 ny całą dobę tel. 74-14-14
 — gabinet stomatologiczny (ul.
 Zapolskiej 1) czynny od godz.
 19 do 7, w dni wolne od pra-
 cy przez całą dobę — 43-38-73

DZIŚ I JUTRO W RADIU

SOBOTA, 4 SIERPNIA

PROGRAM I

9.00-11.57 Lato z radiem. 9.30
 Informator turystyczny. 10.00 Radio
 Idlerowców. 10.30 „Luk Triumfalny”.
 11.00 Informator ekologiczny. 12.05
 „Z kraju i ze świata”. 12.31 Muzyka
 folklorem malowana. 12.45 Rolniczy
 kwadrans. 13.00 Komunikaty. 13.05
 Radio klerowców. 13.30 Koncert re-
 klamowy. 14.05 Radiowa piosenka
 tygodnia. 14.55 Pięć minut o filmie.
 15.00 Mój program w „Rytmie”.
 15.50 Audycja publicystyczna dzia-
 lu społecznego. 16.05 Muzyka i ak-
 tualności. 16.50 Losowanie gier lic-
 bowych Totalizatora Sportowego.
 16.55 Dziennik Radia Wątkowskiego.
 17.10 Przebieg z listy Jana Webe-
 ra. 17.40 Studio S-13. 18.00 „Maty-
 sławki”. 18.30 Studio S-13 — rela-
 cje z meczów i ligi piłki nożnej. 19.00
 Z kraju i ze świata. 19.30 Radio
 dzieciom „Jak mała Agata szła na
 koniec świata”. 20.10 Komunikaty To-
 talizatora Sportowego. 20.15 Koncert
 żywych. 20.40 W kilku taktach, w li-
 ku słowach. 20.45 Kłacz niebieski
 albo opowiadanie o budowie i historii
 świętej zbrane ku pouczeniu i
 przestrodze. 21.00 Komunikaty. 21.05
 Przy muzyce o sporcie. 22.05 Rozwa-
 żania po capstrzyku. 22.15 Zaprosze-
 nia do tańca. 22.45 Radiowy Odeon.
 23.15 Panorama świata. 23.30 Zaprosze-
 nienie do tańca. 23.50 Myśli przed
 końcem dnia.

PROGRAM II

9.50 „Orzeł wyładował” odc. pow.
 10.00 Sobota melomana. 13.00 Zapiski
 ze współczesności — Zbigniew Bu-
 jak. 13.15 Śpiewać życie. 14.00 Euro-
 pejska Lista Przebojów. 15.45 Ro-
 manse i nie tylko „Klejnoty”. 16.30
 Dzieła stylu. epoki. 17.50 „Orzeł
 wyładował” odc. pow. 18.00 Gwiaz-
 doobór. 19.00 Wakacje z księżką.
 19.30 Letni Festiwal Muzyczny. 21.10
 Felieton kulturalny. 21.15 Muzyka.
 21.25 „Wszyscy mówią do widzenia”.
 22.00 Szamujmy wspomnienia. 22.40
 „Cesarzki szaleniec” odc. pow. 23.00
 Przebieg z przebojem. 1.50 Miniatur-
 ka literacka — Wiersze na lato.

PROGRAM III

9.00-9.05 Zapraszamy do Trójki.
 6.00 Serwis Trójki. 6.15 Informacje
 sportowe. 7.00 Serwis Trójki. 7.30
 Polityka dla wszystkich. 8.00 Serwis
 Trójki. 8.10 Małe zapiski — A. Ma-
 łachowski. 8.30 „Słupy ognia”. 9.00
 Serwis Trójki. 9.04-10.00 RADIO-
 MANN 13.00 „Słupy ognia”. 14.00 La-
 to w filharmonii — Sztuka waria-
 cji. 15.00 Serwis Trójki. 15.05 Polity-
 ka dla wszystkich. 15.10 Wszystkie
 drogi prowadzą do Nashville. 15.35
 „Korek”. 16.00 „Hyde-Radio-Park”.
 16.00 Serwis Trójki i informacje
 sportowe. 18.05 Lista przebojów Pro-
 gramu III — tel. 29-40-21. 22.00 24
 godziny 10 minut. 22.10 Gdzie są
 lata z tamtych lat. 23.00 Radio
 Clash.

PROGRAM IV

9.50 Zgadnij! — Sprawdz! — Odpo-
 wiedz. 10.00 Magazyn Redakcji Kato-
 lickiej. 10.30 Z muzycznego archi-
 wum Polskiego Radia. 11.00 Waka-
 cyjne powtórki. Literackie trady-
 cje Sandomierza. 11.50 Z historii re-
 dia. 12.05 Atlas folklorystyczny. 12.20
 Biuro Listów — odpowiedzi na li-
 sty. 12.30 Między fantazją a nauką.
 13.00 Koncerty zatrzymane w czasie.
 14.00-16.30 Popołudnie Młodych Słu-
 chaczy. 14.00 Radiowy Teatr dla
 Młodzieży „Godzina wychowawcza”.
 14.35 Piosenka słowiana. 15.00 Program
 Rozgłośni Harcerskiej. 15.50 Magazyn
 Informacji. 16.00-20.25 Program po-
 południowy pod red. Andrzeja Be-
 ruty (L). 16.00 Komunikat konkursu
 „Bezkrwawej towej”. 16.30 Ostatnie
 opisy wielkich mistrzów. 17.30 Lek-
 cja języka angielskiego. 18.00 Orkie-
 stry kameralne. 18.30 Język ang.
 18.45 Angielski w polszczyźnie. 19.00
 Portrety Polaków — Jacob Bronow-
 ski. 19.35 Muzykoterapia. 20.00 W
 świetle humanistyki. 20.30 Oryginalny
 i transkrypcje na gitarę klasyczną.
 21.00 Felieton literacki. 21.10 Festiwal
 kapel i śpiewaków ludowych —
 Kazimierz '90. 22.00 BBC — retransmis-
 ja. 23.00 Klasyki kam. 23.35 Kalej-
 doskop kulturalny.

NIEDZIELA, 5 SIERPNIA

PROGRAM I

9.00 Msza św. rzymskokatolicka z
 kościoła św. Krzyża w Warszawie.
 10.00 Z życia Kościoła. 10.15 Recital
 organowy. 10.30-11.59 Lato z radiem.
 12.45 Muzyczne nowości Programu I.
 13.00 Przegląd tygodników. 13.15
 Dziwny jest ten rok. 13.45 Dom i
 My. 14.00 Kronika muzycznych
 wspomnień. 14.30 „W Jezioranach”.
 15.00 Koncert żywych. 16.05 Tea-
 Polskiego Radia. 16.33 „Siesta”. 18.00
 Dialogi historyczne — Rok 1920. 18.15
 A. Goedicke — laureat III Konkuru-
 su im. A. Rubinsteina Wiedni 1990.
 19.30 Radio dzieciom — „Zielona
 Polnówka”. 20.05 Przy muzyce o spor-
 cie. 20.55 Komunikaty Totalizatora
 Sportowego. 21.00 Komunikaty. 21.05
 Książki z Hieronim Felcht komen-
 tuje muzykę M. Kamińskiego. 21.55
 W kilku taktach, w kilku słowach.
 22.00 Teatr Polskiego Radia: „Biało-
 cina, czyli królewski sen”. 23.15 Świat
 w tygodniu. 23.25 Piosenki naszych
 twórców — Jadwiga Haas. 23.50 Po-
 gaduchy do poduchy.

PROGRAM II

7.10 Radio Artyel przedstawia. 7.15
 Poranna serenada. 8.15 Orkiestry,
 zespoły solistów. 9.00 Concertare —
 znany koncertowca. 9.40 Tygodnik
 literacki. 10.00 Niezapomniane gło-
 sy, niezapomniane melodie. 10.40
 „Historie, które sobie opowiadam”.
 11.00 Filharmonia Młodych. 12.00
 „Dwójka” proponuje. 12.10 Koncert
 na bis — Joe Cocker Live 1989.
 13.05 M. Hemar. 13.50 Nowe płyty,
 nowe nagrania — Nowości „Wifo-
 nu”. 14.25 „Żeby tygrys”. 15.00
 Koncert chopinowski. 15.40 Felieton
 muzyczny. 16.00 Piosenki na żywo.
 16.05 Zakłócenia odbioru. 18.00
 G. Verdi „Trubadur”. 21.05 Wie-
 czór płytowy CD. 24.00 Nowe tomiki
 literackie.

PROGRAM III

9.30 Odkurzono przeboje. 10.00
 „Tylko 60 minut”. „To się nade-
 je”. 10.50 Wydarzenia. 11.00 Pod
 dachami Paryża. 11.30 Trzy oblicza
 przemysłu. 12.00 Recital George'a
 Malcolma. 12.50 Wizyty i podróże.
 13.05 Serwis Trójki. 13.10 Niech gra
 muzyka. 14.00 Prywatnie u Dariusza
 Fikusa. 14.15 Niedzielne muzykowanie.
 15.00 Powtórka z tygodnia. 15.30
 Co nam zostało z tych... płyt? 15.50
 Magazyn literacki. 16.05 Dzieła, inter-
 pretacje, nagrania. 17.00 „Menora”.
 17.30 Baw się razem z nami. 19.00
 Serwis Trójki. 19.05 „Fabrykanci
 globów”. Robert Escarpit. 20.00
 Mini-max: Dauhaus 1979-1983. 20.45
 Kto miłośnik smak poznał. 21.05
 Wspomnienia z kompaktu — Kraft-
 werk. 21.55 Reportaż. 22.15 Świat
 muzyki z hrabiów Mycelskich Li-
 sieckiej. 23.00 Rozmyślenia przed
 północą. 23.10 Jam Session w Trój-
 ce. 23.50 „Królestwo bezprzeznien-
 ne”. 24.00 Między dniami a snem.

PROGRAM IV

8.50 Muzyczne portrety klasyków.
 10.29 Radiowy Teatr dla dzieci „Co-
 lego”. 11.00 Magazyn Rozgłośni Har-
 cerskiej. 12.05 Muzyczne portrety. 12.30
 Wyprawy „Czwórki”. 13.30 U źródeł
 muzyki. 13.45 O kulturę słowa. 14.05
 Płanbel na estradach świata. 14.45
 Teatr Klasyki dla Młodzieży. 15.32
 F. Schubert. 15.45 Rozmowa z mu-
 zyką „Rosamunda księżniczka Cyp-
 ru” op. 26. 16.00 Quiz popularnonau-
 kowy — WIST. 17.05 Przegląd prasy
 społeczno-kulturalnej. 17.15 Nieza-
 pomniane koncerty jazzowe. 17.45
 Refleksje uczonych. 17.50 Motety
 kompozytorów XVI i XVII wieku.
 18.00 Nabożeństwo Kościoła Metro-
 dycznego. 18.40 Nagrania Chóru „Ave
 soli” z Rygi. 19.00 Alfa i Omega.
 19.35 Z ksiąg klavierskich. 20.00
 Magazyn publicystyki kulturalnej.
 20.30-21.40 Wład. sportowe — D. Po-
 stolski (L). 21.00 Kraj i Polonia. 21.30
 Poetyczny świat pieśni. 22.00 BBC —
 retransmisja. 23.00 Klasyki kameral-
 ne. 23.35 Rozmowy intymne. 23.55 Mi-
 niatura przed północą.

Wczoraj zgłoszenie
dzisiaj
OGŁOSZENIE

SPRZEDAM działki budowlano-re-
 kreacyjne Łódź, Feliksińska 68.
 Dojazd Łódź-Olechów — Wiśni-
 owa Góra. 6247

DZIAŁKĘ budowlaną — okna
 sprzedam. 32-97-29. 6281

SPRZEDAM działkę — Biała,
 Zgierz, Prusa 53. 30105

Handlowe

SZABLONY konfekcyjne. 55-32-22.
 32590

Kupno

AUTOMAT do produkcji rajstop
 (stylon) kupię. 43-94-70. 5346

ODPAD skór odzieżowych — kupię
 42-13-34. 32585

spredaz

RUBINA (PAL/SECAM) — sprze-
 dam. 37-60-40. 6264

WIDEODTWARZACZ 55-69-82. 6262

SPRZEDAMY skóry obicowe (tapi-
 cerskie) 200.000 za 1 m kw. 51-32-34. 6289

ELEKTRON używany sprzedam.
 84-49-70. 6246

PRZEWIJARKE sprzedam. 42-15-59.
 6245

DREWBUD — akcje sprzedam.
 18-50-38. 6250

VIDEOKAMERĘ sprzedam. 36-43-03.
 32586

STYROPIAN, drut zbrojeniowy,
 okna — tanio sprzedam. 86-31-10.
 32526

lokalne

MIESZKANIE kupię. 84-78-58. 6243

POSZUKUJE M-3 lub M-4 do wy-
 najęcia (telefon). Łódź 86-20-79.
 Warszawa 0-22-49-45-84. 6068

M-2 pilnie poszukuję. tel. 43-51-55
 po 20. 1502

nauczyciele

PRZYJMĘ dobre szwaczki (kresz,
 teksas). 74-11-16. 6257

KALETNIKA zatrudnię. 84-49-70.
 6246

PZ „Jural” Rzgów, Leśna 5, tel.
 14-10-16, zatrudni na korzystnych
 warunkach płacowych wykwalifi-
 kowane szwaczki. Zapewniamy
 dojazd do pracy, powrót do do-
 mu. Przedsiębiorstwo wypłaca 13-tą
 pensję, dodatek urlopowy. 6318

ZLECĘ szycie rajstop. Listy 6248

Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.
ZATRUDNIĘ stolarzy. Tel. 33-07-00.
 6280

SZWACZKI — zatrudnię. 87-10-62.
 6252

PORTIERA zatrudnię. 51-53-95.
 6321

SZWACZKI zatrudnię. 33-33-79.
 6338

PRZYJMĘ zlecenia na „10”, i o-
 verlock. 51-59-92. 32551

MASZYNISTKI kuźnierskie. 33-20-02.
 32552

ZATRUDNIĘ szwaczki w pracow-
 ni i chałupniczo (kresz). Bato-
 rego 47. 32587

BLACHARZA lakiernika — zatrud-
 nię Zgierz, Przemysłowa 3.
 32580

PRZYJMĘ szwaczki, dziewiarza na
 Interlock. Inflancka 29. 32563

usługi

WYPOZYCZALNIA wideodtwarza-
 cza. 43-98-83. 32524

INSTALACJE domofonowe 32-58-21.
 32529

rózne

POSIADAM dwa lokale przygotowa-
 ne do krawiectwa (inna bran-
 za), propozycje 74-81-87. 32523

szukam pracy

PRZYJMĘ chałupnictwo, posiadam
 overlock 57-09-22. 32630

W dniu 3 sierpnia 1990 r. zmarł
 w wieku 77 lat nasz ukończony
 Mąż, Ojciec i Dziadek

S + P.
HENRYK
DZIORSKI
 były żołnierz AK.

Pogrzeb odbędzie się w dniu
 6 sierpnia 1990 r. (poniedziałek)
 o godz. 13.30 na cmentarzu św.
 Franciszka przy ul. Rzgowskiej,
 o czym powiadamią pograżona w
 żalu

RODZINA.

W dniu 3 sierpnia 1990 r. zmarła
 w wieku 82 lat nasza Matka,
 Siostra i Babcia

S + P.
KRYSTYNA
OPASEWICZ
 z domu BOGUSŁAWSKA.

Pogrzeb odbędzie się w dniu
 6 sierpnia br. (poniedziałek)
 o godz. 15 na Starym Cmentarzu
 katolickim przy ul. Ogrodowej,
 o czym zawiadamia pograżona w
 smutku

RODZINA.

SOBOTA
 4 SIERPNIA

SKY ONE

7.00 Wielka Rafa Korolowa 7.30
 Latający ptak kiwi 8.00 Show dla
 dzieci 12.00 Bionic Woman 13.00 Pr.
 prop-nauk. 14.00 Black Sheep Squa-
 dron 15.00 Zapasy 16.00 Hulk 17.00
 Chopper Squad 18.00 Sara 19.00
 Love Boat 20.00 Te wspaniałe zwierze-
 ta 21.00 Film fab. 23.00 Zapasy
 24.00 Dziennik.

FILMNET

11.00 Moonstruck 13.00 Foxhole in
 Cairo 15.00 Making Mr Right 17.00
 Windy City 18.45 Year of the Dragon
 21.00 She's Raving a Baby
 23.00 The Dancers Touch 1.00 Lady
 in Trouble 3.00 Of Unknown Origin
 5.00 De Ratelrad.

RTL PLUS

11.00 Szalone przygody Robin Ho-
 da — film USA 12.30 Klasyka w
 południe 13.00 Flintstone Kids
 13.25 C.O.P.S 13.50 Film dla dzieci
 14.30 Sport — Goodwill Games
 16.00 Jedem die Selne —
 przedstawienie teatralne 17.50 Gros-
 se Liebe Afrika 19.05 Der Hammer
 19.30 thr Auftritt Al Mundy 20.15
 Papier Tiger — ang. film fab.
 22.15 Prime Time 23.00 Tutti Frutti
 23.30 Crime Story 0.15 Różowa se-
 ria 0.40 Alfred Hitchcock przed-
 stawia.

NIEDZIELA
 5 SIERPNIA

SKY ONE

7.00 Pr. religijny 8.00 Pr. dla
 dzieci 12.00 Pr. religijny 13.00 Za-
 pasy 14.00 Krykiety 19.00 Powiżana
 rodzinna 19.30 Video Show
 20.00 21 Jump Street 21.00 Mr Horn
 — miniseriał cz. 1 23.00 Star Trek
 24.00 Dziennik 0.50 Przegląd kult.
 1.00 Wielka Dollina.

FILMNET

11.00 Nadine 13.00 Night Mother
 15.00 Destry Rides Again 17.00 No-
 thing in Common 19.00 A View to
 a Kill 21.00 Roma 23.00 Fatal At-
 traction 1.00 Star 80 3.00 Rufus
 5.00 Zoot Suit

RTL PLUS

11.00 Pokerface auf krummen
 Touren — western 12.30 Klasyka
 w południe 13.00 Scrabble 13.15
 Mój ojciec jest nie z tej ziemi
 13.35 Die Flintstone Kids 14.05 Dr
 Who 14.30 Sport — Goodwill Games
 16.00 Jedem die Selne —
 przedstawienie teatralne 17.50 Gros-
 se Liebe Afrika 19.05 Der Hammer
 19.30 thr Auftritt Al Mundy 20.15
 Papier Tiger — ang. film fab.
 22.15 Prime Time 23.00 Tutti Frutti
 23.30 Crime Story 0.15 Różowa se-
 ria 0.40 Alfred Hitchcock przed-
 stawia.

dr FAUSTYN KRASNOBĘSKI

smerytowany wykładowca, były kierownik Pracowni Metodyki
 Nauczania Biologii Uniwersytetu Łódzkiego, Nauczyciel i wychowa-
 nia wielu pokoleń przyrodników Odszczepiony młaz, Krzy

